

इसे वेबसाईट [www.govtpressmp.nic.in](http://www.govtpressmp.nic.in) से भी डाउन लोड किया जा सकता है.



# मध्यप्रदेश राजपत्र

प्राधिकार से प्रकाशित

क्रमांक 8]

भोपाल, शुक्रवार, दिनांक 24 फरवरी 2017—फाल्गुन 5, शक 1938

## भाग २

स्थानीय निकाय की अधिसूचनाएं

कार्यालय, कलेक्टर, जिला धार, मध्यप्रदेश

धार, दिनांक 13 फरवरी 2017

क्र. 2083-जि.श.वि.अ.-2017.—मध्यप्रदेश शासन, नगरीय प्रशासन एवं विकास विभाग द्वारा प्रदत्त शक्तियों का उपयोग करते हुये मैं, श्रीमन् शुक्ला, कलेक्टर, जिला धार, एतद्द्वारा, मध्यप्रदेश नगरपालिका अधिनियम, 1961 (क्रमांक 37 सन् 1961) की धारा 29 की उपधारा (1) के अधीन नगर पालिका परिषद्, पीथमपुर, जिला धार के वार्डों का विस्तार नीचे दी गई अनुसूची के अनुसार अवधारित करता हूं :—

## :-अनुसूची:-

वार्ड कं.	वार्ड का नाम	वार्ड कं.	वार्ड का नाम
1.	गवला वार्ड वार्ड	17	जयनगर वार्ड
2.	पुरानी धन्नड़ वार्ड	18.	अकोलिया वार्ड
3.	नई धन्नड़ वार्ड	19.	बरदरी वार्ड
4.	वीर सावरकर वार्ड	20.	खेड़ा-जामोदी वार्ड
5.	भोडिया वार्ड	21.	कुटी वार्ड
6.	"बी" हाउसिंग वार्ड	22	मौलाना अब्दुल कलाम आजाद वार्ड
7.	जवाहर वार्ड	23	मोती नगर वार्ड
8.	छत्रछाया वार्ड	24	बस स्टैण्ड वार्ड
9.	इण्डस वार्ड	25	सुभाषचन्द्र बोस वार्ड
10.	गांधी वार्ड	26	जूनी सागौर वार्ड
11.	सरदार पटेल वार्ड	27	नई बगदून वार्ड
12.	भगतसिंह वार्ड	28	पुरानी बगदून वार्ड
13.	लाल बहादुर शास्त्री वार्ड	29	नया मण्डलावदा वार्ड
14.	विकास भवन वार्ड	30	इण्डोरामा वार्ड
15.	लक्ष्मी बाई वार्ड	31	पुराना मण्डलावदा वार्ड
16.	बजरंग नगर वार्ड		

## ( वार्डों की चतुर्सीमा )

## वार्ड क्रमांक 1 - गवला वार्ड

उत्तर पश्चिम में -	देवास वायर फैक्ट्री
उत्तर पूर्व में -	राधेश्याम का मकान
पूर्व दक्षिण में-	राममिलन का मकान
दक्षिण पश्चिम में-	एलाइंड एशिया फैक्ट्री

## वार्ड क्रमांक 2 - पुरानी धन्नड़ वार्ड

उत्तर पश्चिम में -	रमेश वर्मा का मकान
उत्तर पूर्व में -	नाला
पूर्व दक्षिण में -	गत्ता फैक्ट्री
दक्षिण पश्चिम में -	मजार, ए.के.वी.एन. रोड़

**वार्ड क्रमांक 3 - नई धन्नड़ वार्ड**

- उत्तर पश्चिम में - इस्लाम पटेल की नई कालोनी नाले के पास  
 उत्तर पूर्व में - जाकिर पटेल की कालोनी तक  
 पूर्व दक्षिण में - फोर्स मोटर्स फैक्ट्री  
 दक्षिण पश्चिम में - आर.एस सर्विस सेंटर एवं नाला

**वार्ड क्रमांक 4 - वीर सावरकर वार्ड**

- उत्तर पश्चिम में - फोर्स मोटर्स से हाउसिंग कालोनी  
 उत्तर पूर्व में - भागीरथ कोच फैक्ट्री  
 पूर्व दक्षिण में - शा. स्कूल से हाउसिंग कालोनी  
 दक्षिण पश्चिम में - ए.ई. 738 हाउसिंग कालोनी

**वार्ड क्रमांक 5 - भोंडिया वार्ड**

- उत्तर पश्चिम में - सी.एम. सेक्टर  
 उत्तर पश्चिम में - सन ब्राइट स्कूल  
 पूर्व दक्षिण में - सिंधी भोंडिया में कालू राम के मकान तक  
 दक्षिण पश्चिम में - नूतन नगर में रामदीन के मकान तक

**वार्ड क्रमांक 6 - "बी" हाउसिंग वार्ड**

- उत्तर पश्चिम में - पुरानी कोका कोला फैक्ट्री  
 उत्तर पूर्व में - रामरतन पटेल नगर होटल ड्रीम गर्ल  
 पूर्व दक्षिण में - बी. सेक्टर पानी की टंकी  
 दक्षिण पश्चिम में - शांती नगर कालोनी जगदीश सोनी का मकान

**वार्ड क्रमांक 7 - जवाहर वार्ड**

- उत्तर पश्चिम में - मेडीकेप्स से सैनी होटल और सिमरन होटल  
 उत्तर पूर्व में - सुरेश पटेल की दुकान से पटेल पब्लिक स्कूल से संजय जलाशय रोड मिश्राजी का प्ल  
 पूर्व दक्षिण में - मेडिकेप्स से दक्षिण की ओर प्रकाश प्रजापत का मकान  
 दक्षिण पश्चिम में - मिश्राजी का प्लाट, साँई मंदिर मनवानी, मालवा हॉस्पिटल, मेडीकेप्स की दिवार

**वार्ड क्रमांक 8 - छत्रछाया वार्ड**

- उत्तर पश्चिम में - जय नगर चौराहे से गुप्ताजी का मकान  
 उत्तर पूर्व में - छत्रछाया से होते हुए मेडीकेप्स दिवार, गुरुकुल स्कूल, कमेटीहाल से यादवजी की दुका  
 पूर्व दक्षिण में - छत्रछाया गेट से नाला होते हुये डॉ. कालोनी की सीमा व गजानन्द का मकान  
 दक्षिण पश्चिम में - टंकी गार्डन से चावड़ा के मकान एवं गजानन्द के मकान तथा रामरतन पटेल नगर

**वार्ड क्रमांक 9—इण्डस वार्ड**

- उत्तर पश्चिम में. — डाक्टर कालोनी एवं युनिवर्सल कालोनी  
 उत्तर पूर्व में. — इण्डस टाउन फेस वन में विजय अहिर का मकान एवं रमेश मिश्रा का मकान  
 पूर्व दक्षिण में. — इण्डस टाउन फेस 2 की संपूर्ण बाउंड्री वाल  
 दक्षिण पश्चिम में. — आर के तिवारी के मकान से घनश्याम वैष्णव जी का खेत

**वार्ड क्रमांक 10 — गांधी वार्ड**

- उत्तर पश्चिम में. — पानी की टंकी से सी.सी. पॉवर चौराहा  
 उत्तर पूर्व में. — सी.सी पॉवर चौराहा पुलिस चौकी से आजाद चौराहा  
 पूर्व दक्षिण में. — न.पा. काम्पलेक्स से पूर्व तक तथा बांडी खाली पानी की टंकी  
 दक्षिण पश्चिम में. — महु निमच रोड सुरेश पटेल एवं पटेल पब्लिक स्कूल से संजय जलाशय रोड भवानी रेस्टोरेट

**वार्ड क्रमांक 11 — सरदार पटेल वार्ड**

- उत्तर पश्चिम में. — पूर्व सरपंच वैष्णव तथा पूर्व सरपंच अग्रवाल का मकान  
 उत्तर पूर्व में. — सामुदायिक भवन, नरसिंह चौहान का मकान शमशान घाट  
 पूर्व दक्षिण में. — अम्बाराम का मकान शमशान मार्ग  
 दक्षिण पश्चिम में. — राजेश चौधरी के मकान से लगाकर गंगाराम चौधरी के मकान

**वार्ड क्रमांक 12 — भगतसिंह वार्ड**

- उत्तर पश्चिम में. — आम कोठारी मेटल फैक्ट्री, न्यू सेक फैक्ट्री तथा इन्दौर बायपास मार्ग  
 उत्तर पूर्व में. — बजाज स्टाफ क्वार्टर, मान एल्युमिनियम फैक्ट्री  
 पूर्व दक्षिण में. — जे.एम.स्प्रिंग फैक्ट्री, हर्षदीप फैक्ट्री  
 दक्षिण पश्चिम में. — शंकर जी का ओटला, पटेल धर्म शाला, गोविन्द का मकान, विक्रम पटेल का मकान एवं मालवी मोहल्ला

**वार्ड क्रमांक 13 — लाल बहादुर शास्त्री वार्ड**

- उत्तर पश्चिम में. — राम मंदिर तथा पटेल कालोनी बंशी के मकान से सेन्ट मेरी स्कूल  
 उत्तर पूर्व में. — राम मंदिर तथा पटेल कालोनी तोताराम पटेल के मकान  
 पूर्व दक्षिण में. — पूर्व साडा काम्पलेक्स, देवा काम्पलेक्स तथा महु धार मार्ग  
 दक्षिण पश्चिम में. — आयशर चौराहे से लगाकर आयशर कम्पनी का नया प्लांट तक ए.के.वी.एन. रोड.

**वार्ड क्रमांक 14 — विकास भवन वार्ड**

- उत्तर पश्चिम में. — राजश्री फोरेक्स वाटर फिल्टर प्लान्ट  
 उत्तर पूर्व में. — जे.के.फाईल फैक्ट्री से लगाकर कपिला लेम्प फैक्ट्री तथा ए.के.वी.एन. रोड  
 पूर्व दक्षिण में. — आयशर फैक्ट्री तथा महु धार रोड  
 दक्षिण पश्चिम में. — भेरुं मुकाती का ट्यूबवेल हा.से.स्कूल तथा पहाड़ी पर टेलीफोन आफिस, सूर्या कवर फैक्ट्री

### वार्ड क्रमांक 15 - लक्ष्मी बाई वार्ड

- उत्तर पश्चिम में - कन्हैयालाल लोधी के मकान से पूर्व की ओर सेन्ट फ्रांसिस स्कूल की दिवार तक  
 उत्तर पूर्व में - क्षेत्रिय कार्यालय से राज श्री होटल  
 पूर्व दक्षिण में - धरू के मकान से, प्रहलाद पथरिया के मकान से, डाबिया जी के मकान से, मरी के मकान से होते हुए स्कूल की दिवार  
 दक्षिण पश्चिम में - वैष्णव कालोनी से देवश्री कालोनी

### वार्ड क्रमांक 16 - बजरंग नगर वार्ड

- उत्तर पश्चिम में - लक्ष्मी मंदिर से सेन्ट फ्रांसिस स्कूल की दिवार  
 उत्तर पूर्व में - सुपर मार्केट से लक्ष्मी मंदिर की दोनो गलीया  
 पूर्व दक्षिण में - सुरेश असोलिया के मकान से जयनगर चौराहा  
 दक्षिण पश्चिम में - स्कूल ओर से जयनगर उपाध्याय किराना दुकान से रघुवंशी दुध डेरी से जयनगर चौराहा

### वार्ड क्रमांक 17 - जयनगर वार्ड

- उत्तर पश्चिम में - उपाध्याय के मकान से मामा किराना का मकान  
 उत्तर पूर्व में - गायत्री कालोनी से त्रिकोना गार्डन से सीधा सेन्ट फ्रांसिस स्कूल की दिवार  
 पूर्व दक्षिण में - गायत्री नगर से सरस्वती स्कूल व अन्त में विश्वकर्मा का मकान  
 दक्षिण पश्चिम में - शान्तीधाम से गलीया होते हुए विश्वकर्मा की सब्जी की दुकान

### वार्ड क्रमांक 18 - अकोलिया वार्ड

- उत्तर पश्चिम में - ब्रम्हानन्द रघुवंशी का मकान  
 उत्तर पूर्व में - हीरालाल सोमाजी का मकान  
 पूर्व दक्षिण में - रतनसिंह पिता बाबुलाल का मकान  
 दक्षिण पश्चिम में - माताजी का मंदिर एवं मरीमाता आदिवासी टापरा

### वार्ड क्रमांक 19 - बरदरी वार्ड

- उत्तर पश्चिम में - धनसिंह गोदीया का मकान  
 उत्तर पूर्व में - पहाडी क्षेत्र  
 पूर्व दक्षिण में - महुँ निमच रोड़ मिडिल स्कूल  
 दक्षिण पश्चिम में - महुँ निमच रोड़

### वार्ड क्रमांक 20 - खेड़ा, जामोदी वार्ड

- उत्तर पश्चिम में - हनुमान मन्दिर तथा सतनाला  
 उत्तर पूर्व में - मालवा मेटल तथा अकोलिया गाँव  
 पूर्व दक्षिण में - निहाल सिंह मुकाती के मकान से माधवपुरा मुख्य मार्ग  
 दक्षिण पश्चिम में - शमशान घाट खेड़ा और ब्रिजस्टोन कम्पनी ए.के.वी.एन रोड़

**वार्ड क्रमांक 21 - कुटी वार्ड**

- उत्तर पश्चिम में. - ए.के.वी.एन. मार्ग एवं रामेश्वर भंडारी के मकान  
 उत्तर पूर्व में. - भारत पेट्रोलियम फैक्ट्री तथा प्रकाश सालवेक्स  
 पूर्व दक्षिण में. - रामनारायण चौधरी का प्लाट, दुलेसिंह बग्गड़ का मकान  
 दक्षिण पश्चिम में. - घड़ी डिटर्जेंट कम्पनी, कुसुम इनगार्ड फैक्ट्री, प्रतीप स्टील तथा ए.के.वी.एन रोड

**वार्ड क्रमांक 22 - मौलाना अब्दुल कलाम आजाद वार्ड**

- उत्तर पश्चिम में. - अगरेड नदी शिव मंदिर  
 उत्तर पूर्व में. - गोदीपीर बाबा की दरगाह  
 पूर्व दक्षिण में. - ऑटो टेस्टिंग की बॉउण्ड्रीवाल  
 दक्षिण पश्चिम में. - केसर सिंह के मकान से कान्ता बाई का मकान

**वार्ड क्रमांक 23 - मोतीनगर वार्ड**

- उत्तर पश्चिम में. - अचाना मार्ग का दक्षिणी भाग  
 उत्तर पूर्व में. - शकील का मकान व ईदगाह रोड का पश्चिमी भाग  
 पूर्व दक्षिण में. - ईदगाह रोड से उत्तर का भाग (चमन चौराहा मंदिर)  
 दक्षिण पश्चिम में. - शमशान घाट अगरेड नदी चंदन खेड़ी की सीमा

**वार्ड क्रमांक 24 - बस स्टैण्ड वार्ड**

- उत्तर पश्चिम में. - सदर बाजार मार्ग से दक्षिण का भाग कमल पान कार्नर  
 उत्तर पूर्व में. - मिर्ची बाजार रोड का पश्चिमी भाग व जवाई मोहल्ला मानपुर रोड  
 पूर्व दक्षिण में. - अचना मार्ग से उत्तरी भाग  
 दक्षिण पश्चिम में. - इमलीवन रोड का पूर्वी भाग

**वार्ड क्रमांक 25 - सुभाषचन्द्र बोस वार्ड**

- उत्तर पश्चिम में. - अंगरेड नदी बेनीराम का मकान  
 उत्तर पूर्व में. - सागौर से मानपुर मार्ग का पश्चिमी भाग  
 पूर्व दक्षिण में. - बस स्टैण्ड रोड का उत्तरी भाग सदर बाजार  
 दक्षिण पश्चिम में. - भेरू महाराज मंदिर का मंदिर अगरेड नदी

**वार्ड क्रमांक 26 - जूनी सागौर वार्ड**

- उत्तर पश्चिम में. - रामलाल प्रजापत का मकान  
 उत्तर पूर्व में. - हकीम के घर से विष्णु खोडन के मकान तक सागौर कुटी मार्ग  
 पूर्व दक्षिण में. - अगरेड नदी  
 दक्षिण पश्चिम में. - प्रतापसिंह राजपुत का मकान

**वार्ड क्रमांक 27 - नई बगदून वार्ड**

- उत्तर पश्चिम में. - संजय का मकान, नाला  
 उत्तर पूर्व में. - जीवन वर्मा का मकान, रमाकांत का मकान  
 पूर्व दक्षिण में. - झुग्गी झोपड़ी, जीन बाई का मकान  
 दक्षिण पश्चिम में. - लाखन चौधरी के मकान, महू नीमच रोड

**वार्ड क्रमांक 28 — पुरानी बगदून वार्ड**

उत्तर पश्चिम में. —	सपना पब्लिक स्कूल
उत्तर पूर्व में. —	रघुवंशी कालोनी, शमशान घाट करवासा
पूर्व दक्षिण में. —	इन्दौर वायर, एल.एन.टी. कम्पनी
दक्षिण पश्चिम में. —	पुलिस थाना, वर्थ कम्पनी वार्ड क्रं. 27 की सीमा

**वार्ड क्रमांक 29 — नया मण्डलावदा**

उत्तर पश्चिम में. —	एलम का मकान, चौधरी का मंदिर
उत्तर पूर्व में. —	बच्ची डेरानी का मकान
पूर्व दक्षिण में. —	रामचन्द्र चौधरी का मकान
दक्षिण पश्चिम में. —	बायोकोल कम्पनी

**वार्ड क्रमांक 30 — इण्डोरामा वार्ड**

उत्तर पश्चिम में. —	जिन्ना खों का मकान
उत्तर पूर्व में. —	कंटेनर डीपो
पूर्व दक्षिण में. —	जयदीप इस्पात
दक्षिण पश्चिम में. —	पारख एग्री

**वार्ड क्रमांक 31 — पुराना मण्डलावदा वार्ड**

उत्तर पश्चिम में. —	अनिल महाराज मंदिर
उत्तर पूर्व में. —	रामचन्द्र चौधरी के कुएं
पूर्व दक्षिण में. —	मित्तल फैक्ट्री
दक्षिण पश्चिम में. —	भारती का मकान

मध्यप्रदेश के राज्यपाल के नाम से तथा आदेशानुसार,  
श्रीमन् शुक्ला, कलेक्टर.

धार, दिनांक 13 फरवरी 2017

क्र. 2084-परिसीमन-धार-2017.— भारत के संविधान के अनुच्छेद 348 के खण्ड (3) के अनुसरण में, इस विभाग की अधिसूचना क्र. 2083-परिसीमन-धार-2017, दिनांक 13 फरवरी 2017 का अंग्रेजी अनुवाद राज्यपाल के प्राधिकार से एतद्द्वारा प्रकाशित किया जाता है.

मध्यप्रदेश के राज्यपाल के नाम से तथा आदेशानुसार,  
श्रीमन् शुक्ला, कलेक्टर.

Dhar, the 13th February 2017

No. 2083.—In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of Section 29 of the Madhya Pradesh Municipalities Act, 1961 (No. 37 of 1961) the State Government hereby determine the extent of wards of Nagar Palika Parishad Pithampur as per Schedule given below :—

SCHEDULE

Serial no. of wards and their names:

Ward No.	Name of ward	Ward No.	Name of ward
1.	Gwala Ward	17.	Jay Nagar Ward
2.	Old Dhannad Ward	18.	Akoliya Ward
3.	New Dhannad Ward	19.	Bardari Ward
4.	Veer Savarkar Ward	20.	Kheda Jamodi Ward
5.	Bhondiya Ward	21.	Kuti Ward
6.	"B" Housing Ward	22.	Molana Abdul Kalam Azad Ward
7.	Jawahar Ward	23.	Moti Nagar Ward
8.	Chhatrachhaya Ward	24.	Bus Stand Ward
9.	Indus Ward	25.	Subhash Chandra Bose Ward
10.	Gandhi Ward	26.	Old Sagore Ward
11.	Sardar Patel Ward	27.	New Bagdun Ward
12.	Bhagat Singh Ward	28.	Old Bagdun Ward
13.	Lal Bahadur Shashtri Ward	29.	New Mandlawada Ward
14.	Vikas Bhawan Ward	30.	Indorama Ward
15.	Laxmibai Ward	31.	Old Mandlawada Ward
16.	Bajrang Nagar Ward		



**WARD No.1 – GWALA WARD**

**North West** – Dewas wire Factory  
**North East** – House of Radheshyam  
**East South** – House of Rammilan  
**South West** – Aliad Asia Factory

**WARD No.2 – OLD DHANNAD WARD**

**North West** – House of Ramesh Verma  
**North East** – Nala  
**East South** – Gatta Factory  
**South West** – Majhar, A.K.V.N. Road

**WARD No.3 – NEW DHANNAD WARD**

**North West** – Islaam Patel's New Colony, Near Drainage Stream  
**North East** – Jakir Patel's Colony  
**East South** – Force Motors Factory  
**South West** – R.S. Service Centre and Drainage Stream

**WARD No.4 – VEER SAVARKAR WARD**

**North West** – From Force Motors to Housing Colony  
**North East** – Bhagirath Coach Factory  
**East South** – From Govt. School to Housing Colony  
**South West** – House No. A.E.738 Housing Colony

**WARD No.5 – BHONDIYA WARD**

**North West** – C.M.Sector  
**North East** – Sun Bright School  
**East South** – In Sindi Bhondiya House of Kaluram  
**South West** – In Nutan Nagar House of Ramdin

**WARD No.6 – "B" HOUSING WARD**

**North West** – Old Coca Cola Factory  
**North East** – Ramratan Patel Nagar Hotel Dream Girl  
**East South** – Sector – B Water Tank  
**South West** – Shanti Nagar Colony House of Jagdish Soni

**WARD No.7 – JAWAHAR WARD**

**North West** – From Medicaps to Saini Hotel and Simran Hotel  
**North East** – From Suresh Patel's Shop to Patel Public School, Mishraji's Plot on Sanjay Jalasay Road  
**East South** – From Medicaps towards south House of Prakash Prajapat  
**South West** – Plot of Mishra ji, Sai Mandir Manwani Colony, Malwa Hospital, Boundary of Medicaps

**WARD No.8 – CHHATRACHHAYA WARD**

- North West** – From Jaynagar square to House of Guptaji,  
**North East** – From Chatrachaya to Boundary wall of Medicaps Factory Gurukul School, From Community Hall to Yadav ji's shop  
**East South** – From Chatrachaya gate to Dr.Colony's boundary and Dr. Gajanand's house  
**South West** – From Watertank Garden to House of Chawda ji and Ramratan Patel Nagar

**WARD No.9 – INDUS WARD**

- North West** – Doctor Colony and Universal Colony  
**North East** – In Indus town Phase 1 House of Vijay Ahir and House Ramesh Mishra  
**East South** – Whole Boundary wall of Indus Phase 2  
**South West** – From House of R.K.Tiwari to Field of Ghanshyam Vaishnav ji

**WARD No.10 – GANDHI WARD**

- North West** – From Water tank to C.C. Power Square  
**North East** – From C.C. Power Square Police Station to Azad Square  
**East South** – From East of Nagar Palika Complex and Water tank of Bandi Khali  
**South West** – From Mhow Neemach Road, Suresh Patel and Patel Public School to Sanjay Jalasay Road Bhawani Restaurant

**WARD No.11 – SARDAR PATEL WARD**

- North West** – House of Old Sarpanch Vaishnav and House of Old Sarpanch Agrawal  
**North East** – Community Hall, House of Narsingh Chauhan, Cemetery  
**East South** – House of Ambaram Cemetery Road  
**South West** – From House of Rajesh Choudhary to House of Gangaram Choudhary

**WARD NO.12 – BHAGATSINGH WARD**

- North West** – Aam Kothari Metal Factory, Neo Sec Factory and Indore Bypass Road  
**North East** – Bajaj Staff Quarter, Man Aluminum Factory  
**East South** – J.M.Spring Factory, Harshdeep Factory  
**South West** – Shankar ji's Ota, Patel Dharmshala, House of Govind, House of Vikram Patel and Malviya Mohalla

**WARD NO.13 – LAL BHADUR SHASHTRI WARD**

- North West** – Ram Mandir and Patel Colony, From House of Bakshi to St. Mary School  
**North East** – Ram Mandir and Patel Colony, House of Totaram Patel  
**East South** – Sada Complex, Deva Complex and Mhow Dhar Road  
**South West** – From Eicher Square to New Eicher's New Plant A.K.V.N Road

**WARD NO.14 – VIKAS BHAWAN WARD****North West** – Rajshree Forex Water Filter Plant.**North East** – From J.K. files factory to Kapila Lamp Factory and A.K.V.N road**East South** – Eicher Factory and Mhow Dhar Road**South West** – From Bheru Mukati's Tubewell and H.S.School and Telephone Office on hill top, And Boundary of Surya Cover Factory**WARD NO.15 – LAXMI BAI WARD****North West** – From East side of House of Kanhaiyalal Lodhi till Boundary wall of Saint Francis School**North East** – From Zonal Office to Hotel Rajshree**East South** – From House of Dharru to House of Prahalad Pathariya, House of Dabiya ji, House of Mari towards School's Boundary Wall**South West** – From Vaishnav Colony to Devshree Colony**WARD NO.16 – BAJRANG NAGAR WARD****North West** – From Lakshmi Temple's Boundary to Saint Francis School**North East** – From Super market to Both Galli's of Lakshmi Mandir**East South** – From House of Suresh Asoliya to Jaynagar Square**South West** – From School to shop of Upadhyay Kirana and Raghuvanshi Milk Dairy to Jay Nagar square**WARD NO.17 – JAY NAGAR WARD****North West** – From House of Upadhyay to House of Mama Kirana**North East** – Straight from Gayatri colony to Triangle Garden Till Boundary of Saint Francis School Boundary**East South** – From Gayatri Nagar to Saraswati School and Last House of Vishwakarma**South West** – From Galli's of Shanti dham Colony to Vishwkarma Vegetable Shop**WARD NO. 18 – AKOLIYA WARD****North West** – House Of Bramhanand Raghuvanshi**North East** – House of Hiralal Somaji**East South** – House of Ratan Singh s/o Babulal**South West** – Temple of Mataji & Marimata Tribe Slums**WARD NO. 19 – BARDARI WARD****North West** – House of Dhan Singh Gondiya**North East** – Hill Side Area**East South** – Mhow Neemach Road Middle School**South West** – Mhow Neemach Road. Appearal park, Ganesh Temple, Hanuman Temple, Satnala area Slum area

**WARD NO.20 – KHEDA, JAMODI WARD****North West** – Hanuman Temple**North East** – Malwa Metal and Akoliya Village**East South** – From House of Nihal Singh Mukati**South West** – Cemetery of Kheda and Bridgestone Company A.K.V.N. Road**WARD NO.21 – KUTI WARD****North West** – A.K.V.N. Road and House of Rameshwar Bhandari**North East** – From Indian Petroleum Factory and Prakash Salwax**East South** – Plot of Ramnarayan Choudhary, House of Dule singh Baggad**South West** – Ghaddi Detergent Company, Kusum Ingaurd Factory, Pratap Steel and A.K.V.N Road**WARD NO.22 – MOLANA ABDUL KALAM AZAD WARD****North West** – Shiv Temple Aggred River**North East** – Godipeer Baba's Dargaah**East South** – Boundary wall of Auto Testing**South West** – From House of Kesar singh to House of Kanta Bai**WARD NO 23 – MOTI NAGAR WARD****North West** – South of Achana Road**North East** – House of Sakil and West Part of Idgaah Road**East South** – North side of Idgaah Road (Chaman Chauraha Temple)**South West** – Cemetery Aggred River**WARD NO 24 – BUS STAND WARD****North West** – South Part of Sadar Market Road Kamal Pan Corner**North East** – West part of Mirchi Bazaar Road and Javvai Mohalla**East South** – North Part of Achana Road**South West** – East Part of Imlivan Road**WARD NO.25 – SUBHASHCHANDRA BOSE WARD****North West** – Aggred River House of Beniram**North East** – West Part of Sagore to Manpur Road**East South** – North part of Bus Stand Sadaar Bazaar**South West** – Bahirav Mandir Aggred River**WARD NO.26 – OLD SAGORE WARD****North West** – House of Ramlal Prajapati**North East** – From House of Hakim to House of Vishnu khodan Sagore road**East South** – Aggred River**South West** – House of Pratap Singh Rajput

**WARD NO.27 – NEW BAGDUN WARD**

- North West** – House of Sanjay and Drainage Stream  
**North East** – House of Jeevan Verma, House of Ramakant  
**East South** – Juggi Jhopdi House of Jeen Bai,  
**South West** – House of Lakhan Choudhary Mhow Neemach Road

**WARD NO.28 – OLD BAGDUN WARD**

- North West** – Sapna Public School  
**North East** – Raghuvanshi Colony, Cemetery  
**East South** – Indore Wire, L.N.T.  
**South West** – Police Station, Varth Company

**WARD NO.29 – NEW MANDLAWADA WARD**

- North West** – House of Elm,  
**North East** – House of Bacchi Deraani  
**East South** – House of Ramchand Choudhary  
**South West** – Biocoal Company

**WARD NO.30 – INDORAMA WARD**

- North West** – House of Jinna Kha  
**North East** – Container Depo  
**East South** – Jaideep Iron factory  
**South West** – Parakh Agro

**WARD NO.31 – OLD MANDLAWADA WARD**

- North West** – Anil Maharaj Temple  
**North East** – Ramchand Choudhary's well  
**East South** – Mittal Factory  
**South West** – House of Bharti

By order and in the name of the Governor of Madhya Pradesh,  
 SHRIMAN SHUKLA, Collector.

धार, दिनांक 13 फरवरी 2017

क्र. 2071-जि.श.वि.अ.-2017.—मध्यप्रदेश शासन, नगरीय प्रशासन एवं विकास विभाग द्वारा प्रदत्त शक्तियों का उपयोग करते हुये मैं, श्रीमन् शुक्ला, कलेक्टर, जिला धार, एतद्द्वारा, मध्यप्रदेश नगरपालिका अधिनियम, 1961 (क्रमांक 37 सन् 1961) की धारा 29 की उपधारा (1) के अधीन नगर परिषद् राजगढ़, जिला धार के वार्डों का विस्तार नीचे दी गई अनुसूची के अनुसार अवधारित करता हूँ :-

## :-अनुसूची:-

वार्ड क्रं.	वार्ड का नाम	वार्ड क्रं.	वार्ड का नाम
1.	वार्ड क्रमांक 01 इंदिरा गांधी वार्ड	9.	वार्ड क्रमांक 09 तिलक वार्ड
2.	वार्ड क्रमांक 02 डा. अम्बेडकर वार्ड	10.	वार्ड क्रमांक 10 राजीव गांधी वार्ड
3.	वार्ड क्रमांक 03 संजय गांधी वार्ड	11.	वार्ड क्रमांक 11 राजेन्द्र सुरी वार्ड
4.	वार्ड क्रमांक 04 चन्द्रशेखर आजाद वार्ड	12.	वार्ड क्रमांक 12 सरदार पटेल वार्ड
5.	वार्ड क्रमांक 05 वाल्मिकी वार्ड	13.	वार्ड क्रमांक 13 लालबहादुर शास्त्री वार्ड
6.	वार्ड क्रमांक 06 महाराणा प्रताप वार्ड	14.	वार्ड क्रमांक 14 भगतसिंह वार्ड
7.	वार्ड क्रमांक 07 जवाहरलाल नेहरू वार्ड	15.	वार्ड क्रमांक 15 महात्मा गांधी वार्ड
8.	वार्ड क्रमांक 08 सुभाषचन्द्र बोस वार्ड		

## ( वार्डों की चतुर्सीमा )

वार्ड क्रमांक 01 "इंदिरा गांधी वार्ड"

- उत्तर :- धोबी घाट नाला  
 पूर्व :- झीनटोड़ी वार्ड क्र. 04  
 दक्षिण :- पटेल मार्ग वार्ड क्र. 02  
 पश्चिम :- गांधी मार्ग वार्ड क्र. 08

सम्मिलित क्षेत्र— "श्री शंकर मंदिर मकान नम्बर 01 से सम्पूर्ण शंकरपुरा/मालीपुरा होते हुए भानगढ़ रोड़ का पूरा क्षेत्र लेते हुए, विजय नगर लेते हुए, इंदिरा कालोनी का सम्पूर्ण क्षेत्र, कैलाश मराठा के मकान को लेते हुए, सीधे पूर्वी लाईन लेते हुए, गांधी मार्ग धन्नालाल कौशल के मकान से विद्या जोशी के मकान तक।"

**वार्ड क्रमांक 02 "डॉ. अम्बेडकर वार्ड"**

- उत्तर :- विजय नगर/इंदिरा कालोनी वार्ड क्र. 01  
 पूर्व :- भानगढ़ रोड़  
 दक्षिण :- इन्दौर अहमदाबाद रोड़/चन्द्रशेखर मार्ग वार्ड क्र. 05  
 पश्चिम :- शासकीय प्राथमिक स्कूल वार्ड क्र. 08

**सम्मिलित क्षेत्र-** "केशरसिंह राजपूत के मकान से मस्जिद वाली गली, कल्लो आपा के कार्नर को लेते हुए, शोकत खां के मकान को लेते हुए, होली टेकरा रूगाजी के मकान को लेते हुए, सम्पूर्ण बलाई मोहल्ला एवं सम्पूर्ण पिपलीटोड़ी लेते हुए, मदरसा लेते हुए, मेहबुब शाह के मकान को लेते हुए, रोड़ क्रॉस कर न.प. कार्यालय के पीछे दुलेसिंह के मकान से होली टेकरा ऐजीबाई के मकान को लेते हुए, बद्रीमाली के मकान तक एवं रोड़ क्रॉस कर रतनजी गट्टू के मकान से कालूजी राजपूत का मकान होली टेकरा लेते हुए, अन्दर गली के मकान को लेते हुए, म.न. 101 जाहिद खा के मकान तक।"

**वार्ड क्रमांक 03 "संजय गांधी वार्ड"**

- उत्तर :- कृषि भूमि  
 पूर्व :- माही नदी  
 दक्षिण :- इन्दौर अहमदाबाद रोड़ वार्ड क्र. 04  
 पश्चिम :- हायर सेकेन्ड्री स्कूल वार्ड क्र. 04

**सम्मिलित क्षेत्र-** "बी.एस.एन.एल. कार्यालय से संजय कालोनी का सम्पूर्ण पूर्वी भाग।"

**वार्ड क्रमांक 04 "चन्द्रशेखर आजाद वार्ड"**

- उत्तर :- वार्ड क्रमांक 02 एवं भानगढ़ रोड़ व संजय कालोनी  
 पूर्व :- माही नदी  
 दक्षिण :- वैभव नगर एवं कृषि भूमि  
 पश्चिम :- चन्द्रशेखर मार्ग वार्ड क्र. 05 व पटेल मार्ग वार्ड क्र. 02

**सम्मिलित क्षेत्र-** "चन्द्रशेखर मार्ग आजाद ट्रान्सपोर्ट से न.प. कार्यालय लेते हुए, तेजाजी मंदिर, लालबाई फुलबाई मंदिर लेते हुए, दोनो आंगनवाड़ी झीनटोड़ी लेते हुए, संजय कालोनी शासकीय हाई सेकेन्ड्री स्कूल के पीछे संजय कालोनी पश्चिम भाग लेते हुए, चन्द्रशेखर मार्ग पोल फेक्ट्री तक एवं रोड़ क्रॉस कर म.न. 01 वेयर हाउस से पेट्रोल पंप मोती महल को लेते हुए, अनिल जी चत्तर के मकान तक।"

**वार्ड क्रमांक 05 "वाल्मिकी वार्ड"**

- उत्तर :- इन्दौर अहमदाबाद हाईवे  
 पूर्व :- कृषि मण्डी  
 दक्षिण :- फोरलेन रोड़(बायपास)  
 पश्चिम :- इन्दौर अहमदाबाद हाईवे

**सम्मिलित क्षेत्र-** "राजेन्द्र खजांची से अनोखीलाल डॉ. के मकान को लेते हुए, ज्ञानेन्द्र भण्डारी आदर्श ट्रान्सपोर्ट लेते हुए, राजेन्द्र कालोनी अन्दर पार्श्वनाथ मंदिर के सामने सम्पूर्ण उत्तरी क्षेत्र लेते हुए, नाकोड़ा भवन तक एवं नरखेड़ा हनुमानजी मंदिर फोरलेन तक।"

**वार्ड क्रमांक 06 "महाराणा प्रताप वार्ड"**

- उत्तर :- वार्ड क्र. 05 राजेन्द्र कालोनी व वार्ड क्र. 11 मेला मैदान  
 पूर्व :- नरखेड़ा हनुमानजी मंदिर  
 दक्षिण :- कृषि भूमियाँ  
 पश्चिम :- वार्ड क्र. 11 मेला मैदान व धोबीघाट

**सम्मिलित क्षेत्र-** "चन्द्रशेखर मार्ग हाईवे, पार्श्वनाथजी मंदिर से संतोषजी पावेचा को लेते हुए, चन्द्रशेखर मार्ग सत्यनारायण सोलंकी के मकान को लेते हुए, सम्पूर्ण नरटोड़ी लेते हुए, वापस गोपाल उदाजी के मकान को लेते हुए, चन्द्रशेखर मार्ग लेते हुए, वैभव नगर का सम्पूर्ण क्षेत्र लेते हुए, कालूजी राजपूत के मकान को लेते हुए, चन्द्रशेखर मार्ग कुक्षी रोड़ अनिल उद्यान को लेते हुए, फोरलेन चोकड़ी लेते हुए, आई.जी. स्कूल लेते हुए, रोड़ क्रास कर भेरुजी मंदिर से सीमेन्ट फेक्ट्री दालमील लेते हुए, पेट्रोल पंप शरे पंजाब ढाबा लेते हुए, पुलिस चौकी, पुलिस चौकी के पीछे लेते हुए, त्रिमूर्ति नगर, लक्ष्मीविहार कालोनी से मोहन खेड़ा गेट तक।"

**वार्ड क्रमांक 07 "जवाहरलाल नेहरू वार्ड"**

- उत्तर :- पटेल मार्ग/मस्जिद वार्ड क्र. 02  
 पूर्व :- पटेल मार्ग वार्ड क्र. 02  
 दक्षिण :- जवाहर मार्ग वार्ड क्र. 10  
 पश्चिम :- वार्ड क्र. 08 व 09 सुभाष मार्ग

**सम्मिलित क्षेत्र-** "पटेल मार्ग म.न. 102 मानसिंह रामाजी के मकान से भेरुसिंह राजपूत के मकान को लेते हुए, अन्दर गली होते हुए, बाहर यशोदाबाई के मकान को लेते हुए, दुबेला के मकान को लेते हुए, अन्दर गली में भूरीबाई के मकान को लेते हुए, वापस बाहर भवरसिंह के मकान से विमल सायकल तक व रोड़ क्रास कर मूलचन्द्र गवली के मकान से शांतिलाल राजपूत के मकान को लेते हुए, भग्गाजी गुलाबजी के मकान को लेते हुए, अन्दर गली में लेते हुए, पानी की टंकी से दुलेसिंह राजपूत का मकान को लेते हुए, मांगीलालजी मोरी के मकान लेते हुए, दरगाह लेते हुए, पास की गली लेते हुए, कुरैशी के मकान से राजपूत मंदिर लेते हुए, मजबुतसिंह जी के मकान को लेते हुए, ओम प्रकाश के मकान तक व गांधी मार्ग शांतिनाथजी मंदिर सरकारी मंदिर लेते हुए, सुभाष मार्ग मदनलाल व्यास के मकान लेते हुए, मेन चौपाटी माणकलाल राठौड़ के मकान को लेते हुए, जवाहर मार्ग शांतिलाल सराफ के मकान से चम्पालाल माली के मकान तक।"



**वार्ड क्रमांक 08 "सुभाषचन्द्र बोस वार्ड"**

- उत्तर :- वार्ड क्र. 15 आजाद मार्ग व धोबी घाट नाला  
 पूर्व :- वार्ड क्र. 01 इंदिरा कालोनी व वार्ड क्र. 02 पटेल मार्ग  
 - दक्षिण :- वार्ड क्र. 09 लक्ष्मीबाई मार्ग  
 पश्चिम :- गांधी मार्ग / सावरकर मार्ग वार्ड क्र. 09

**सम्मिलित क्षेत्र—** "बाबु भण्डारी के घर से टॉकीज लेते हुए, नजीर खां के मकान को लेते हुए, रघुवंशी जी का मकान लेते हुए, हनुमानजी मंदिर के सामने सम्पूर्ण क्षेत्र लेते हुए, राजराजेश्वरी कालोनी लेते हुए, किला मैदान की दोनो पट्टी लेते हुए, सुरजसिंह माधोसिंह के मकान को लेते हुए, गांधी मार्ग जीवन माली के मकान को लेते हुए, गलीयां लेते हुए, रोड़ कासकर वापस शेतान माली के मकान से दोनो पट्टीयां लेते हुए, बा.प्रा. स्कूल लेते हुए, गांधी मार्ग वकील सा. के मकान से स्थानक भवन तक व शनी गली उत्तरी भाग लेते हुए, शांतिनाथ जैन ट्रस्ट के मकान को लेते हुए तिलक मार्ग की दोनो पट्टी पूरानी मानव सेवा लेते हुए, लक्ष्मीबाई मार्ग सेठीया जी के मकान लेते हुए, राकेश जी मुणत के घर तक व सुभाष मार्ग मनोहरलाल जैन के मकान से कापड़िया के मकान तक।"

**वार्ड क्रमांक 09 "तिलक वार्ड"**

- उत्तर :- गांधी मार्ग वार्ड क्र. 15 व 08  
 पूर्व :- वार्ड क्र. 07  
 दक्षिण :- जवाहर मार्ग वार्ड क्र. 10 व 12  
 पश्चिम :- दलपुरा वार्ड क्र. 13 व 14

**सम्मिलित क्षेत्र—** "म.न. 132 रमेशचन्द्र जायसवाल के मकान से जैन चौक से चबुतरा चौक होते हुए, मेन चौपाटी तक व नारायण राठौड़ के मकान को लेते हुए, सुभाष मार्ग दर्जी मंदिर तक व लक्ष्मीबाई मार्ग उत्तमराव मराठा के मकान से रामचन्द्र शर्मा के मकान तक व तिलक मार्ग भरत शर्मा के मकान से चबुतरा चौक तक व रोड़ कास कर कान्तीलाल जैन के मकान से ऋषभदेव पेढी को लेते हुए, पंचायती हवेली लेते हुए, गांधी मार्ग संतोष बाई के मकान से पावेचा जी के मकान तक व सावरकर मार्ग दोनो पट्टी म.न. 01 से 27 लेते हुए, गांधी मार्ग मथुरालाल सोनी के मकान से लाल दरवाजा खेमराज जोशी के मकान को लेते हुए, जायसवाल के मकान तक।"

**वार्ड क्रमांक 10 "राजीव गांधी वार्ड"**

- उत्तर :- जवाहर मार्ग वार्ड क्र. 07 व 09  
 पूर्व :- इन्दौर-अहमदाबाद रोड़ वार्ड क्र. 05 व 06  
 दक्षिण :- तिलक मार्ग/सुभाष मार्ग वार्ड क्र. 11  
 पश्चिम :- तिलक मार्ग वार्ड क्र. 12

**सम्मिलित क्षेत्र-** "चन्द्रशेखर मार्ग शक्कर वाले से कंचन ग्राफिक्स तक व जवाहर मार्ग शांति नगर लेते हुए, पटेल काम्पलेक्स लेते हुए, मेन चौपाटी कैलाश पान सदन लेते हुए, सीधे चबुतरा चौक रतनलाल जी के मकान तक व तिलक मार्ग सुमेतीलालजी के मकान से मनोहरजी सराफ के मकान को लेते हुए, कांतिलालजी सराफ तक व सुभाष मार्ग को लेते हुए, गली नम्बर 1 व 2 लेते हुए, दिलीप टी.वी हाउस लेते हुए, कैलाश पान सदन तक व रोड़ क्रॉस कर पटेल काम्पलेक्स से मनमंदिर होते हुए, बस स्टेण्ड की ओर सभी दुकाने लेते हुए महावीर टी स्टाल लेते हुए, मोहनखेड़ा पेड़ी होते हुए, न्यू बस स्टेण्ड कार्नर शक्कर वाले की दुकान तक।"

**वार्ड क्रमांक 11 "राजेन्द्र सूरी वार्ड"**

- उत्तर :- तिलक मार्ग/सुभाष मार्ग वार्ड क्र. 10  
 पूर्व :- वैभव नगर/नरटोड़ी वार्ड क्रमांक 06  
 दक्षिण :- मार्केटिंग सोसायटी वार्ड क्र. 06  
 पश्चिम :- कृषि भूमियाँ व वार्ड क्र. 13

**सम्मिलित क्षेत्र-** "अम्बेडकर काम्पलेक्स चन्द्रशेखर मार्ग से न्यू बस स्टेण्ड कार्नर राज सागर को लेते हुए, परिषद भवन से यात्री प्रतिकालय लेते हुए, रमेशजी कुमावत के मकान को लेते हुए, माताजी मंदिर क्षेत्र लेते हुए, सम्पूर्ण मेला मैदान क्षेत्र लेते हुए, मूलचन्द्र पटेल काम्पलेक्स, झाबुआ रोड़ काम्पलेक्स लेते हुए, अम्बेडकर काम्पलेक्स तक।"

**वार्ड क्रमांक 12 "सरदार पटेल वार्ड"**

- उत्तर :- वार्ड क्र. 09 जवाहर मार्ग  
 पूर्व :- वार्ड क्र. 10 तिलक मार्ग  
 दक्षिण :- वार्ड क्र. 11 मेला मैदान व वार्ड क्र. 13 अर्जुन कालोनी  
 पश्चिम :- वार्ड क्र. 13 दलपुरा

**सम्मिलित क्षेत्र-** "श्रीराम मंदिर लोहार समाज से चबुतरा चौक से जवाहर मार्ग जैन चौक होते हुए, लाल दरवाजा भेरुजी मंदिर से पीछे वाली पट्टी लेते हुए, सम्पूर्ण बोहरा बाखल लेते हुए, शिवनारायण जी मारु के मकान को लेते हुए, श्रीराम मंदिर तक।"

**वार्ड क्रमांक 13 "लाल बहादुर शास्त्री वार्ड"**

उत्तर :-	दलपुरा वार्ड क्र. 14
पूर्व :-	जवाहर वार्ड क्र. 12
दक्षिण :-	इन्दौर अहमदाबाद हाईवे वार्ड क्र. 06
पश्चिम :-	धोबी घाट नाला वार्ड क्र. 14

**सम्मिलित क्षेत्र—** "रमेश जी वसुनिया के मकान से हातिम भाई के मकान को लेते हुए, नन्हे खा के मकान को लेते हुए, अर्जुन कालोनी लेते हुए, धन्नालाल राठौड़ के मकान से ललीत जैन के मकान तक एवं बेबी बाई नाई के मकान के आगे पीछे दोनो पट्टीया लेते हुए, तकीया (धर्मशाला) लेते हुए, झीरीवाले हनुमानजी मंदिर व छात्रावास लेते हुए हायवे से दलपुरा मोहनखेड़ा रोड़ रामदेवजी मंदिर लेते हुए, मांगीलाल जी के मकान को लेते हुए, आरामशीन रोड़ लेते हुए, सम्पूर्ण आदिवासी मोहल्ला लेते हुए गाछा मोहल्ला लेते हुए, जायसवाल की कालोनी लेते हुए, झाबुआ रोड़ हाईवे पर आर्शीवाद ढाबा, दीपश्री ढाबा लेते हुए, धोबी घाट तक।"

**वार्ड क्रमांक 14 "भगतसिंह वार्ड"**

उत्तर :-	धोबी घाट नाला
पूर्व :-	वार्ड क्र. 15
दक्षिण :-	वार्ड क्रमांक 13 दलपुरा व हाइवे
पश्चिम :-	सोनगढ़ रोड़

**सम्मिलित क्षेत्र—** "म.न. 2 मूलचन्द्र कुम्हार के मकान से गांधी मार्ग पतली गली से लाल दरवाजा शितला माताजी मंदिर से दलपुरा उत्तरी भाग आईजी मंदिर की दोनो गलिया लेते हुए, मानस कान्वेन्ट स्कूल लेते हुए, इदगाह तक एवं वाटर वर्क्स रोड़ बाबाजी कुआ से हरिजन बस्ती लेते हुए, अशोक खटीक के मकान को लेते हुए, शितला माताजी मंदिर तक।"

**वार्ड क्रमांक 15 "महात्मा गांधी वार्ड"**

उत्तर :-	धोबी घाट नाला
पूर्व :-	गांधी मार्ग वार्ड क्र. 08
दक्षिण :-	वार्ड क्रमांक 09 गांधी मार्ग
पश्चिम :-	वाटर वर्क्स रोड़ व धोबी घाट नाला

**सम्मिलित क्षेत्र—** "लाल दरवाजा गांधी मार्ग से सेफुरहमान के मकान से डोगरचन्द्र भण्डारी के मकान तक दोनों पट्टी लेते हुए, शेरू भाई के मकान को लेते हुए, हाथीवाला मंदिर लेते हुए, रोड़ क्रॉस कर रूईवाले के मकान को लेते हुए, मस्जिद लेते हुए, नीचे दरगाह तक दोनों पट्टीया व श्री रामदेवजी मंदिर लेते हुए, सम्पूर्ण आजाद मार्ग एवं सम्पूर्ण नई आबादी क्षेत्र।"

मध्यप्रदेश के राज्यपाल के नाम से तथा आदेशानुसार,  
**श्रीमन् शुक्ला, कलेक्टर.**

धार, दिनांक 13 फरवरी 2017

क्र. 2072-परिसीमन-धार-2017.—भारत के संविधान के अनुच्छेद 348 के खण्ड (3) के अनुसरण में, इस विभाग की अधिसूचना क्र. 2071-परिसीमन-धार-2017, दिनांक 13 फरवरी 2017 का अंग्रेजी अनुवाद राज्यपाल के प्राधिकार से एतद्द्वारा प्रकाशित किया जाता है.

मध्यप्रदेश के राज्यपाल के नाम से तथा आदेशानुसार,  
**श्रीमन् शुक्ला, कलेक्टर.**

Dhar, the 13th February 2017

No. 2071.—In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of Section 29 of the Madhya Pradesh Municipalities Act, 1961 (No. 37 of 1961) the State Government hereby determine the extent of wards of Nagar Parishad Rajgarh as per Schedule given below :—

**SCHEDULE**

**Serial no. of wards and their names:**

Ward No.	Name of ward	Ward No.	Name of ward
1.	Indira Gandhi Ward	9.	Tilak Ward
2.	DR. Ambedkar Ward	10.	Rajiv Gandhi Ward
3.	Sanjay Gandhi Ward	11.	Rajendra Suri Ward
4.	Chandreshekhar Azad Ward	12.	Sardar Patel Ward
5.	Walmiki Ward	13.	Lal Bahadur Shastri Ward
6.	Maharana Pratap Ward	14.	Bhagat Singh Ward
7.	Jawaharlal Nehru Ward	15.	Mahatma Gandhi Ward
8.	Shubhash Chandra Bose Ward		

**Ward No 01 'Indira Gandhi ward'**

- North: -** Dhobi Ghat Nala  
**East:-** Jintodi Ward No. 04  
**South :-** Patel Marg Ward No. 02  
**West: -** Gandhi Marg Ward No. 08

**Included Area:-** Shree Shankar Temple Shankarpura entire house number 01 / Malipura BhanGarh road while taking full Area, while Vijay Nagar, Indira Colony all area, Kailasa Maratha house, taking a straight line east , Gandhi Marg Dhannalal Koshal house to Vidya Joshi's house.

**Ward No. 02' Dr. Ambedkar Ward '**

- North:-** Vijay Nagar / Indira Colony Ward No. 01  
**East:-** Bhangarh Road  
**South:-** Indore Ahmedabad Road / Chandrasekhar route Ward. 05  
**West:-** Government primary school Ward No.08

**Included Area-** From 'Kesharsingh Rajput's house to mosque street, Taking KalloAppa's corner, taking Shokat Khan's house, taking the house of Holly Tekra Rugaji entire locality and overall Piplitodi Balai, taking seminary while taking Mehbub Shah houses, Crossing roads behind Nagar Parishad Office from the House of Dulesingh, to Holy Tekra Aejobai's house, overlooking the House of Badri Mali, and cross the road from the apartment house of Ratanji Gattu to Holly Tekra taking Kaluji Rajput, taking the house inside the lane, upto House No. 101 of Zahid Khan".

**Ward No. 03, " Sanjay Gandhi ward "**

- North:-** Agricultural land  
**East:-** Mahi River  
**South:-** Indore Ahmedabad Road Ward No. 04  
**West:-** Higher Secondary School Ward No. 04

**Included Area:-** From BSNL office to The all eastern part of Sanjay Colony.

**Ward No 04 'Chandrasekhar Azad ward'**

**North:-** Ward No. 02 and Bhangarh Road , and Sanjay Colony

**East:-** Mahi River

**South:-** Vaibhav Nagar and Agricultural land

**West:-** Chandrasekhar route. Ward No. 05 and Patel Marg Ward No. 02

**Included Area:-** From Chandrasekhar Marg , Azad Transport, taking Nagar Parishad Office, Taking Tejaji temple, taking temple Lalbai Fulbai, taking two Anganwadi Jhintodi, Sanjay Colony behind Government High Secondary School, taking Sanjay Colony West part to Chandrasekhar Marg Paul Factory and Cross taking House No. 1 ware house, taking Petrol Pump Moti Mahal upto Anil ji Chattar's House.

### **Ward No. 05, " Valmiki Ward'**

<b>North:-</b>	Indore Ahmedabad highway
<b>East :-</b>	Krishi Upaj Mandi
<b>South: -</b>	Fourlane Road (bypass)
<b>West:-</b>	Indore Ahmedabad highway

**Included Area :** From Rajendra Khajanchi, taking the house of Dr. Anokhilal , taking Gyanendra Bhandari Adarsh Transport, Inside Rajendra Colony in front of Parshawnath Temple taking entire north area, to Nakoda bhawan and upto Narkheda Hanuman Temple Four-lane.

### **Ward No 06 'Maharana Pratap Ward'**

<b>North:-</b>	Ward No.5 Rajendra Colony and Ward No.11 Mela Maidan
<b>East:-</b>	Narkedha Hanumanji temple
<b>South: -</b>	Agricultural Lands
<b>West:-</b>	Ward No. 11 Mela Maidan and Dhobighat

**Included Area** Chandrasekhar Marg Highway, From Parshawnathji Temple taking Santhoshji Pavecha, Chandrashekhar Marg taking Satya Narayan Solanki House , taking full Nartodi, taking back house of Gopal Udaji, taking Chandrashekhar Marg, taking full area of Vaibhav Nagar, taking Kaluji Rajput' s House , Chandrashekhar Marg Kukshi Road taking Anil Garden, taking Four-lane Square, taking I.G. School, Crossing road In front of Bheruji Temple, to Cement Factory taking Dal Mill, taking Petrol Pump Sher-e-Punjab Dhaba, Taking Police station , taking Trimurti Nagar , Laxmi Vihar Colony behind Police station Upto Mohankheda Gate.

### **Ward No 07 'Jawaharlal Nehru ward'**

<b>North:-</b>	Patel Marg / Masjid Ward No. 02
<b>East:-</b>	Patel Marg Ward No. 02
<b>South:-</b>	Jawahar Marg Ward No. 10
<b>West:-</b>	Ward No. 08 and 09, Subhash Marg

**Included Area:-** Patel Marg H.N. 102 from Mansingh ramaji' s house, taking Bherusingh Rajput's house, while in the street, out taking Yashoda bai's house, taking Dubela' s House, inside street taking Bhuri Bai's House, back outside from Bhavar Singh's house upto Vimal Cycle, Cross the Road from Mulchandra Gawli House taking Shantilal Rajput' s House, taking Bhaggaji Gulabji's House, inside the street from Water tank taking Dulesingh Rajput' s House, Taking Mangilalji Mori's House, taking Dargah, Taking Nearest street, From Qureshi's House , taking Rajput temple, Taking Majbutsingh' s house , upto Omprakash's House, And Gandhi Marg taking Shantinathji temple, Government Temple, Subhash Marg taking Madanlal Vyas 's house, main Choupati taking Manaklal Rathore' s House , Jawahar Marg from Shantilal Saraf's house to Champalal Mali's house.

### **Ward No. 08, " Subhash Chandra Bose ward "**

<b>North:-</b>	Ward No. 15 Azad marg and Dhobi Ghat Nala
<b>East:-</b>	Ward No. 1 Indira Colony and Ward No. 02 Patel Marg
<b>South:-</b>	Ward No. 09 Laxmibai Marg
<b>West:-</b>	Gandhi Marg /Savarkar Marg Ward No. 09



**Included Area:-** Taking Jaihind Talkig from Babu Bhandari' s house, taking Nazir Khan's house, taking Raghuwanshiji's House, Entire Region in front of Hanuman Temple, taking Raj Rajeshwari Colony, Taking both the Strip of Kila Maidan, Taking Surajsingh Madhosingh's House, Gandhi Marg taking Jeevan Mali's House, taking street crossing the roads, back from Shaitan Mali's House taking both the strips, taking Balak Prathmik School, Gandhi Marg from Advocate's house to Sthanak Bhavan and taking north part of shani street, taking Shantinath Jain Trust's house, Tilak Marg's both the Strips , taking Manav seva , Laxmibai Marg taking Sethiyaji's house, upto Rakeshji moonat's house and Subhash Marg from Manoharlal Jain's house to Kapadiya's house.

### **Ward No. 09 " Tilak Ward "**

**North:-** Gandhi Marg Ward No. 15 and 08

**East:-** Ward No. 07

**South:-** Jawahar Marg Ward No 10 and 12

**West:-** Dalpura Ward No. 13 and 14

**Included Area:-** House No. 132 from Rameshchandra Jaiswal's house , from Jain Chouk, from Chabutra Chouk upto Main Choupati, and Taking Narayan rathore's House upto Subhash Marg Darji Temple and laxmibai Marg from Uttamrao Maratha's House to Ramchandra Sharma's house and Tilak Marg from Bharat Sharma's house to chabutra Chouk and crossing road from kántilal jain's house, taking steps of Rishabhdev, taking Panchayati Haveli, Gandhi Marg from Santhosh Bai's House to Pavechaji's House, and savarkar marg both strips House No. 1 to 27 , Gandhi Marg from Mathuralal Soni's house, lal Darwaja taking Khemraj Joshi's house upto Jaiswal's House.

### **Ward No. 10, " Rajiv Gandhi ward "**

<b>North:-</b>	Jawahar Marg Ward No. 07 and 09
<b>East:-</b>	Indore-Ahmedabad Road Ward No. 05 and 06
<b>South:-</b>	Tilak Marg / Subhash Marg Ward No. 11
<b>West:-</b>	Tilak Marg ward No. 12

**Included Area:-** Chandrasekhar Marg from Shakkarwala's to Kanchan Graphics, and taking Jawahar Marg shanti Nagar, taking Patel Complex, taking Main Choupati Pan Sadan, upto Straight Chabutra Chouk Ratanlalji's House and from Tilak Marg Sumetilalji's house, taking Manoharji Saraf's house, to kantilal Saraf's house, and taking Subhash Marg, taking Street no. 1 and 2, taking Dilip Tv house upto Kailash Pan sadan, and Crossing road from Patel Complex being Manmandir, taking all the shops Bus stand, taking Mahavir tea-stall, being Mohankheda Pedhi, to new Bus stand Shakkarwala's shop.

### **Ward No. 11, " Rajendra Suri Ward'**

<b>North:-</b>	Tilak Marg /Subhash Marg Ward No. 10
<b>East :-</b>	Vaibhav Nagar / Nartodi Ward No. 06
<b>South:-</b>	Marketing Society Ward No. 06
<b>West :-</b>	Agricultre Lands and ward No. 13

**Included Area :** Ambedkar Complex from Chandrashekhar Marg , New bus stand taking Corner Rajsagar, taking Building Council Yatri Pratikshalay, Taking Rameshji Kumawat's House, taking Mataji Temple Area, taking entire Mela Maidan Area, Mulchand patel Complex, taking Jhabua road Complex upto Ambedkar Complex.

### **Ward No. 12, " Sardar Patel Ward "**

- North:-** Ward No. 09 Jawahar Marg  
**East:-** Ward No. 10, Tilak Marg  
**South:-** Ward No. 11 Mela Maidan and Ward No. 13 Arjun Colony  
**West:-** Ward No. 13 Dalpura

**Included Area :** From Shree Ram Temple Lohar Samaj, from Chabutra Chok, being Jawahar Marg Jain chok, taking Lal Darwaja behind Strip of Bheruji Mandir , taking Entire Bohra Bakhal, taking Shivnarayanji Maru's house upto Shree Ram Temple.

### **Ward No. 13, " Lal Bahadur Shastri Ward "**

- North:-** Dalpura Ward No. 14  
**East:-** Jawahar ward No. 12  
**South:-** Indore-Ahmedabad highway Ward No. 06  
**West:-** Dhobi ghat nala ward no. 14

**Included Area :** From Rameshji Vasuniya's House, taking Hatim Bhai's House, taking Nanhe Khan's house, taking Arjun colony, from Dhannalal rathod's house to Lalit Jain's House, and taking both (front and back) Strips of Babybai Nai's house, taking takiya (Dharmshala), taking Jhiriwale Hanumanji temple and Hostel, taking Highway to Dalpura- Mohenkhedda Road, Taking Ramdevji temple, Taking Mangilaji's house, taking Aara machine road, Taking entire Aadiwasi Mohalla , taking Gachha Mohalla, taking Jaiswal Colony, Aashirwad Dhaba at Jhabua road, Taking Deepshree Dhaba to Dhobighat.

### **Ward No. 14 " Bhagat Singh Ward '**

- North:-** Dhobi Ghat Nala  
**East:-** Ward No. 15  
**South:-** Ward No. 13 Dalpura and Highway  
**West:-** Songadh Road

**Included area:-** House No. 2, from Mulchand Kumhar's house, Gandhi Marg Patli Gali, from Lal Darwaja Shitla Mata Mandir, Dalpura Northern Part, taking both the streets of AAIJI Mata Temple, Taking Manas Convent School upto EidGah And From Water Works Road Babaji Kua, taking Harijan Basti, taking Ashok Khatik's House, upto Shitla Mata temple.

### **Ward No. 15, " Mahatma Gandhi Ward '**

- North:-** Dhobi Ghat Nala  
**East:-** Gandhi Marg Ward No. 08  
**South:-** Ward No. 09 Gandhi Marg  
**West:-** Water Works Road and Dhobi Ghat Nala

**Included Area:-** From Lal Darwaja Gandhi Marg, From Sefurehman's House, taking both the strips of Dongarchandra Bhandari" House, Taking Sheru Bhai" House, taking Hathiwala Temple, Crossing the road taking Ruiwala's House, taking Masjid, taking both the strips down to the Dargah, And Taking shree Ramdev Baba's Temple, entire Azad Marg and Entire Nai Aabadi Area.

By order and in the name of the Governor of Madhya Pradesh,  
 SHRIMAN SHUKLA, Collector.

धार, दिनांक 13 फरवरी 2017

क्र. 2075-जि.श.वि.अ.-2017.—मध्यप्रदेश शासन, नगरीय प्रशासन एवं विकास विभाग द्वारा प्रदत्त शक्तियों का उपयोग करते हुये मैं, श्रीमन् शुक्ला, कलेक्टर, जिला धार, एतद्द्वारा, मध्यप्रदेश नगरपालिका अधिनियम, 1961 (क्रमांक 37 सन् 1961) की धारा 29 की उपधारा (1) के अधीन नगर परिषद् सरदारपुर, जिला धार के वार्डों का विस्तार नीचे दी गई अनुसूची के अनुसार अवधारित करता हूँ :—

:-अनुसूची:-

वार्ड क्रं.	वार्ड का नाम	वार्ड क्रं.	वार्ड का नाम
1.	वार्ड क्रमांक 01 तिलक वार्ड	9.	वार्ड क्रमांक 09 संत रविदास वार्ड
2.	वार्ड क्रमांक 02 सुभाष वार्ड	10.	वार्ड क्रमांक 10 माही वार्ड
3.	वार्ड क्रमांक 03 अम्बेडकर वार्ड	11.	वार्ड क्रमांक 11 जवाहर वार्ड
4.	वार्ड क्रमांक 04 शिवाजी वार्ड	12.	वार्ड क्रमांक 12 संजय गांधी वार्ड
5.	वार्ड क्रमांक 05 बख्तावर वार्ड	13.	वार्ड क्रमांक 13 सरदार पटेल वार्ड
6.	वार्ड क्रमांक 06 शालिनी वार्ड	14.	वार्ड क्रमांक 14 लालबहादुर शास्त्री वार्ड
7.	वार्ड क्रमांक 07 राणा प्रताप वार्ड	15.	वार्ड क्रमांक 15 भगतसिंह वार्ड
8.	वार्ड क्रमांक 08 महात्मा गांधी वार्ड		

( वार्डों की चतुर्सीमा )/  
वार्ड क्रमांक 01 "तिलक वार्ड"

उत्तर :- शिवाजी मार्ग व कृषि भूमि  
दक्षिण :- वार्ड क्र.02 की सीमा  
पूर्व :- वार्ड क्र.02 की सीमा  
पश्चिम :- शिवाजी मार्ग (नाला)

सम्मिलित क्षेत्र— "गोपाल कालोनी मुन्नालाल के मकान नं. 00 से रुखमणी गणेश के मकान नं. 16 तक, बाबु कन्हैया के मकान नं. 19 से प्रेमचन्द यादव के मकान नं. 33 तक तथा प्राथमिक शाला से कृष्ण मंदिर होते हुये नरेन्द्र भुरालाल के मकान नं. 42 तक, चुन्नी के मकान से राजु खेमा के मकान होते हुये राधेश्याम हीरालाल के मकान 119 तक, सर्वे क्रमांक 442 वार्ड क्रमांक 01 की अंतिम सीमा रहेगी।"

**वार्ड क्रमांक 02 "सुभाष वार्ड"**

- उत्तर :- कृषि भूमि  
 दक्षिण :- माही नदी  
 पूर्व :- कृषि भूमि व मुस्लिम कब्रस्तान  
 पश्चिम :- माही नदी (भोपावर रोड़ पुलिया)

**सम्मिलित क्षेत्र—** "गोपाल कालोनी जामसिंह के मकान नं. 46 से सीताराम के मकान नं. 72 से राम मंदिर तक, राजु गणेश के मकान नं. 52 तक, मुलचन्द्र मांगीलाल के मकान नं. 63 तक, शांतिलाल वालचन्द्र के मकान नं. 64 से जीवन गणेश के मकान नं. 89 तक, एवं मुमताज बी के मकान नं. 90 से मजीद खॉ के मकान नं. 100 तक, सर्वे क्रमांक 782 एवं 446 वार्ड क्रमांक 02 की अंतिम सीमा रहेगी।"

**वार्ड क्रमांक 03 "अम्बेडकर वार्ड"**

- उत्तर :- शिवाजी मार्ग, वार्ड क्र 5. की सीमा  
 दक्षिण :- कम्हार गड़ढा वार्ड 02 की सीमा  
 पूर्व :- कृषि भूमि व नाला  
 पश्चिम :- अम्बेडकर भवन वार्ड क्रमांक 4 की सीमा

**सम्मिलित क्षेत्र—** "गोपाल कालोनी चुन्नी गोपाल के मकान नं. 20 से हुकमीचन्द्र के मकान नं. 60 तक, शांतिलाल के मकान नं. 68 से मकान उँकार वालचन्द्र के मकान तक, नौशाद खॉ के मकान से अफसर खान के मकान एवं कन्हैया तुलसीराम के मकान से रेहाना बी के मकान तक, जगदीश मोतीलाल के मकान से हिरालाल रामकिशन के मकान होते हुये टेकाराम कल्लु के मकान से बाबु खेमा के मकान तक, मंगु भोलाराम के मकान से सीमा चौहान के मकान से होते हुए नानु मथुरा के मकान एवं आस-पास का मकान व नारायण बाबुलाल के मकान तक।"

**वार्ड क्रमांक 04 "शिवाजी वार्ड"**

- उत्तर :- शिवाजी मार्ग, वार्ड क्रमांक 05 की सीमा  
 दक्षिण :- माही नदी (शबरी कन्या आश्रम)  
 पूर्व :- वार्ड क्र. 03 की सीमा  
 पश्चिम :- शिवाजी मार्ग (मस्जिद चौक)

**सम्मिलित क्षेत्र—** "बंशी दरोगा के मकान से राजु मासुम के मकान एवं फुताबाई व संतोष के मकान से न.प.के स्लाटर हाउस तक एवं छोटे खॉ के मकान से नीचे शफीक के मकान तक, अक्का भाई के मकान से व दिलीप डांगी के मकान होते हुये युसुफ शाह के मकान तक, सलीम ताज मो. के मकान से बबर खान के मकान होते हुये बाबु खान मास्टर का मकान मस्जिद क्वार्टर होते हुए मस्जिद तक।"

**वार्ड क्रमांक 05 "बख्तावर वार्ड"**

- उत्तर :- शिवाजी मार्ग, वार्ड क्रमांक 06 की सीमा  
 दक्षिण :- शबरी कन्या आश्रम  
 पूर्व :- नाला व कृषि भूमि  
 पश्चिम :- बख्तावर मार्ग जज कोठी

सम्मिलित क्षेत्र— "अशोक पेन्टर के मकान से सख्खर खान की चक्की तक, लतीफ खॉ मास्टर के मकान से कैलाश गुप्ता के मकान तक एवं श्वेता गर्ग के मकान से शंकर मंदिर एवं रामेश्वर बाबा वाली गली होते हुए, अरविन्द रावल के मकान तक तथा रेहमत अली काजी के मकान से पंडीत सर के मकान होते हुए नसीमन बी के मकान तक।"

**वार्ड क्रमांक 06 "शालीनी वार्ड"**

- उत्तर :- कृषि भूमि (एयरटेल टावर)  
 दक्षिण :- मुख्य मार्ग वार्ड क्र.05 की सीमा  
 पूर्व :- वार्ड क्र. 05 की सीमा रेहानाबी का मकान  
 पश्चिम :- बख्तावर मार्ग, वार्ड क्र.07 की सीमा

सम्मिलित क्षेत्र— "मगन खीमा के मकान से मलका बेगम के मकान एवं अब्दुल अजीज के मकान से नरसिंह सोनी के मकान तक एवं शिवनारायण अग्निहोत्री के मकान से यतिन्द्र मेडिकल होते हुए अस्पताल परिसर(खेल परिसर)का सम्पूर्ण क्षेत्र तथा नाथ/ गाडलिया पट्टी वार्ड की सीमा तक।"

**वार्ड क्रमांक 07 "राणा प्रताप वार्ड"**

- उत्तर :- वार्ड क्र.08 की सीमा  
 दक्षिण :- भोपावर रोड़ पुलिया  
 पूर्व :- बख्तावर मार्ग वार्ड क्र.06 की सीमा  
 पश्चिम :- माही मार्ग उत्कृष्ट सड़क

सम्मिलित क्षेत्र— "जज निवास परिसर झाबुआ कोठी से लीलाबाई यादव के मकान तक एवं रामेश्वर परमार के मकान से पोस्ट आफिस परिसर होते हुए कन्या छात्रावास से रघुनाथ खोत के मकान तक एवं मनोहर चौधरी के मकान से दिनेश पाठक की दुकान से होते हुए भँवर सोनेर के मकान होते हुए दिनेश मिण्डा की दुकान तक।"

**वार्ड क्रमांक 08 "महात्मा गांधी वार्ड"**

- उत्तर :- कृषि भूमि (धार रोड़)  
 दक्षिण :- माही नदी, वार्ड 07 की सीमा  
 पूर्व :- शासकीय अस्पताल व कृषि भूमि  
 पश्चिम :- माही मार्ग उत्कृष्ट सड़क

**सम्मिलित क्षेत्र-** "कैलाश राठोड़ के मकान से अजय भट्ट के मकान तक एवं सुदामाप्रसाद भट्ट के मकान से कन्या छात्रावास अधीक्षक निवास तक एवं बस-स्टेण्ड की दुकान से लो.नि.वि. कार्यालय, रेशम केन्द्र तहसीलदार निवास होते हुए खेल परिसर ग्राउण्ड तक।"

**वार्ड क्रमांक 09 "संत रविदास वार्ड"**

- उत्तर :- ब्लॉक कालोनी  
 दक्षिण :- नवीन इन्दौर अहमदाबाद रोड़(बायपास)  
 पूर्व :- कुम्हार गड्ढा वार्ड क्र.02 की सीमा  
 पश्चिम :- माही नदी रेलिया डेम व कृषि भूमि

**सम्मिलित क्षेत्र-** "सजन बाई भेरुसिंह के मकान से शबरी कन्या आश्रम सम्पूर्ण परिसर से माही मंदिर होते हुए, देविसिंह सुरसिंह के मकान से रणछोड़ मेड़ा के मकान तक, सम्पूर्ण टंकीपुरा, वन विभाग का कार्यालय व आवास का सम्पूर्ण क्षेत्र। सर्वे क्रमांक 813 एवं 939 वार्ड क्रमांक 09 की अंतिम सीमा तक।"

**वार्ड क्रमांक 10 "माही वार्ड"**

- उत्तर :- नाला सर्किट हाउस रोड़  
 दक्षिण :- वन विभाग वार्ड 09 की सीमा  
 पूर्व :- माही मार्ग उत्कृष्ट सड़क  
 पश्चिम :- माही नदी व कृषि भूमि

**सम्मिलित क्षेत्र-** "ब्लॉक कालोनी शास. आवास, डी.के. परमार के मकान से जनपद/अनुविभाग/तहसील/कोर्ट परिसर होते हुए श्री राकेश दुबे के शासकीय आवास तक एवं टी.आई. निवास एवं राजेश गर्ग के मकान से होते हुए गायत्री मंदिर परिसर से अम्बाराम खराड़ी के मकान से होते हुए कंकु बाई के मकान से माही नदी एवं आश्रम से होते हुए भारतसिंह खराड़ी के मकान तक, सर्वे क्रमांक 42 वार्ड क्रमांक 10 की अंतिम सीमा तक।"



**वार्ड क्रमांक 11 "जवाहर वार्ड"**

उत्तर	:-	इन्दौर अहमदाबाद मार्ग
दक्षिण	:-	नाला सर्किट हाउस रोड़
पूर्व	:-	भोज नगर वार्ड क्र.12 की सीमा
पश्चिम	:-	कृषि भूमि गीट्टी मशीन के आगे

**सम्मिलित क्षेत्र-** "शासकीय आबकारी गोडाउन से सुरेश राजाराम के मकान एवं नीचे के भवनो को लेते हुए तथा जज निवास सर्किट हाउस परिसर/दादादयालु परिसर होते हुए रामदेव जी मंदिर एवं कनकमल जैन की गीट्टी मशीन तक, लो.नि.वि. के आवास से खाण्डेराव के मकान से होते हुए जयकिशन के निवास तक घनश्याम के मकान से मथुरा दित्या वाली गली एवं पीछे के मकान लेते हुए भुपेन्द्र के मकान तक, सर्वे क्रमांक 06 एवं 10, वार्ड क्रमांक 11 की अंतिम सीमा तक।"

**वार्ड क्रमांक 12 "संजय गांधी वार्ड"**

उत्तर	:-	इन्दौर अहमदाबाद मार्ग
दक्षिण	:-	वार्ड क्र. 11 की सीमा
पूर्व	:-	कृषि भूमि
पश्चिम	:-	वार्ड क्र. 11 की सीमा

**सम्मिलित क्षेत्र-** "लोकेन्द्र गर्ग के मकान से धरमचन्द्र मुरानिया के मकान तक, राधेश्याम के मकान से अशोक मगन के मकान तक, राजेन्द्र मेहता वकील के मकान से दिनेश बाबुलाल के मकान तक, भोज आवासीय नगर कालोनी का सम्पूर्ण क्षेत्र, संतोष सिर्वी के मकान से सिंचाई कालोनी होते हुए स्वप्निल गीते के मकान तक।"

**वार्ड क्रमांक 13 "सरदार पटेल वार्ड"**

उत्तर	:-	कृषि भूमि
दक्षिण	:-	इन्दौर अहमदाबाद मार्ग
पूर्व	:-	वार्ड क्र. 14 की सीमा
पश्चिम	:-	माही ढाबा व नाला

**सम्मिलित क्षेत्र-** "माही ढाबा-शमशान घाट, शनि मंदिर से पुलिस लाईन, थाना, जेल परिसर से रघुनाथ धुलाजी मारु के मकान तक एवं डोंगरसिंह चावड़ा के मकान से मनोहर मीस्त्री के मकान से होते हुए आमला लाईन लो.नि.वि. के शास. निवास तक तथा रमेश चौधरी के मकान से आयुर्वेदिक अस्पताल राम मंदिर होते हुए तेजाजी मंदिर तथा बाबु माली के मकान तक एवं भुपेन्द्र पाटीदार के मकान से सचीन बैरागी के मकान, सीताराम गोराना के मकान से होते हुए, शंकरलाल मारु के मकान व सुनिल नाई के मकान से होते हुए पप्पु मिश्रीलाल के मकान तक। सर्वे क्रमांक 175,179,130 एवं 01 वार्ड क्रमांक 13 की सीमा रहेगी।"

### वार्ड क्रमांक 14 "लाल बहादुर शास्त्री वार्ड"

उत्तर	:-	कृषि भूमि
दक्षिण	:-	इन्दौर अहमदाबाद मार्ग
पूर्व	:-	वार्ड क्र. 15 की सीमा
पश्चिम	:-	वार्ड क्र. 13 की सीमा

**सम्मिलित क्षेत्र—** "खेमचन्द मारु के मकान से राजु रतनसिंह के मकान तक, मंत्री सा. के मकान से दयाराम नन्दा के मकान होते हुए गोविन्द टेन्ट के मकान से द्वारका प्रसाद गौराना के मकान होते हुए माताजी मंदिर एवं दिनेश पंवार वाली गली के समस्त मकान तथा मांगीलाल कप्तान के मकान तक एवं शितला माता वाली गली के सम्पूर्ण मकान तक एवं मनोहरलाल मारु के मकान तक, गौराना के गेरेज से आशाराम के मकान तक व चम्पालाल के मकान से शांतिबाई के मकान तक रमेश फोजी के मकान से दयाराम के मकान तक, कैलाश मावी के मकान से पार्वती बाई के मकान तक। सर्वे क्रमांक 180 एवं 182 वार्ड क्रमांक 14 की सीमा रहेगी।"

### वार्ड क्रमांक 15 "भगत सिंह वार्ड"

उत्तर	:-	कृषि भूमि व सीमेन्ट फैक्ट्री के आगे सीमा
दक्षिण	:-	कृषि भूमि
पूर्व	:-	कृषि भूमि
पश्चिम	:-	वार्ड क्र. 14 की सीमा

**सम्मिलित क्षेत्र—** "छोगालाल के मकान से व गली में होते हुये बैंक ऑफ इंडिया ए.टी.एम होते हुए पाटीदार होटल से शंकर मिस्त्री वाली गली होते हुए नीतु घनश्याम के मकान तक एवं बाबु नाई के मकान से जगदीश फोजी के मकान तक, रजत सीमेन्ट फेक्ट्री से ढाबा तक, अंग्रेजी वाईन शाप के पीछे का सम्पूर्ण परिसर एवं नरसिंह धाम होते हुए आरामशीन तक। सर्वे क्रमांक 414,410,469,298 एवं 342 वार्ड क्रमांक 15 अंतिम सीमा रहेगी।"

मध्यप्रदेश के राज्यपाल के नाम से तथा आदेशानुसार,  
श्रीमन् शुक्ला, कलेक्टर.

धार, दिनांक 13 फरवरी 2017

क्र. 2076-परिसीमन-धार-2017.—भारत के संविधान के अनुच्छेद 348 के खण्ड (3) के अनुसरण में, इस विभाग की अधिसूचना क्र. 2075-परिसीमन-धार-2017, दिनांक 13 फरवरी 2017 का अंग्रेजी अनुवाद राज्यपाल के प्राधिकार से एतद्वारा प्रकाशित किया जाता है.

मध्यप्रदेश के राज्यपाल के नाम से तथा आदेशानुसार,  
श्रीमन् शुक्ला, कलेक्टर.

Dhar, the 13th February 2017

No. 2075.—In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of Section 29 of the Madhya Pradesh Municipalities Act, 1961 (No. 37 of 1961) the State Government hereby determine the extent of wards of Nagar Parishad Sardarpur as per Schedule given below :—

### SCHEDULE

Serial no. of wards and their names:

Ward No.	Name of ward	Ward No.	Name of ward
1.	Tilak Ward	9.	Sant Ravidas Ward
2.	Subhash Ward	10.	Mahi Ward
3.	Ambedkar ward	11.	Jawahar Ward
4.	Shivaji Ward	12.	Sanjay Gandhi Ward
5.	Bakhtavar Ward	13.	Sardar Patel Ward
6.	Shalini Ward	14.	Lal Bahadur Shastri Ward
7.	Rana Pratap Ward	15.	Bhagat Singh Ward
8.	Mahatma Gandhi Ward		

**WARD NO. 01 – TILAK WARD**

North	Shivaji Marg, Agriculture Land
South	Ward 02 <sup>nd</sup> Boundry
East	Ward 02 <sup>nd</sup> Boundry
West	Shivaji Marg ( Nala)

**Description:-** Begining of Gopal Colony From Munnalal's House no. 00 to Kanhayya's house and Rukmni Ganesh's house no.16 and Shantilal's house no.33 to Primary School to Krishna Tampil by Bhura-Ganpat'a house, Chunni's house to Raju-Khema's house and Babu-Maniram's house no. 119 Including Survey No.442 ( Agriculture Land ) is Boundry of Ward no. 1<sup>st</sup>

**WARD NO. 02 – SUBHASH WARD**

North	Agriculture Land
South	Mahi River
East	Agriculture Land(Muslim Kribstan)
West	Mahi River (Bhopawer Road Bridge)

**Description:-** Begining of Gopal Colony From Jamsingh's house no. 46 to Sitaram's house No.72 upto Ram Temple and 'Raju Ganesh's house no. 52 to Mulchand Mangilal's house no. 63 Shantilal Valchand's house no. 64 to Jivan Ganesh's house no. 89 and Mumtaj bi's house no. 90 to Majid Kha's house no. 100, Including Survey No.782 & 446 is Boundry of Ward no. 2<sup>nd</sup>

**WARD NO. 03 – AMBEDKAR WARD**

North	Shivaji Marg Ward 05 <sup>th</sup> Boundry
South	Kumhar Gaddha Ward 02 <sup>nd</sup> Boundty
East	Agriculture Land(Nala)
West	Ambedkar Bhavan Ward 4 <sup>th</sup> Boundry

**Description:-** Begining of Gopal Colony From Chunni Gopal's House No.20 to Hukmichand's House No.60 ,Shantilal's house no. 68 to to and Noshad Khan's house afsar khan's house and Kanhayya Tulsiram's house to Rehanabi's house , Unkar Walchand's house, Jagdish Motilal's house to Hiralal Ramkishan's house and Tekaram Kallu's house to Babu Khema's house , Mangu Bholalram's house to Sima Chouhan's house Nanu Mathura's house including nearest house and Narayan Babulal's House.

**WARD NO. 04 – SHIVAJI WARD**

North	Shivaji Marg Ward 05 <sup>th</sup> Boundry
South	Mahi River Shabri Girls Hostel
East	Ward 03 <sup>rd</sup> Boundry
West	Shivaji Marg Masjid Chouk

**Description:-** Begining of Banshi Daroga's house to Raju Masum's house and futabai and Santosh house to Nagar Parishad's Slatter house , Chhote Khan's house to Sharif's house , Akka Bhai's house to Dilip Dangi's house with Yusuf's hose , Salim Tajmohammed's house Babr Khan's house & Babu khan Master's house to Masjid Quarter and Masjid.

**WARD NO. 05 – BAKHTAVAR WARD**

North	Shivaji Marg Ward 03 <sup>rd</sup> Boundry
South	Shabri Girls Hostel
East	Agri culture Land (Nala)
West	Bakhtawar Marg (Judge Korthi)

**Description:-** Begining from Ashok Painter's house Sarvar Khan's Flower mil's , Latif Khan's Master's house to Kailash Gupta's house ' Shweta Garg's house to Shanker Mandir and Rameshwer Baba's Gali to Arvind Rawal's house and Rehmat kaji's house to Nasiman Bi's house with Pandit sir's house .

**WARD NO. 06 – SHALINI WARD**

North	Agriculture Land (Airtel Tower)
South	Main Road Shivaji Marg Ward 05 <sup>th</sup> Boundry
East	Shivaji Marg Ward 05 <sup>th</sup> Boundry Rehana bi House
West	Bakhtawar Marg Ward 07 <sup>th</sup> Boundry

**Description:-** Begining from Magan khima's house to Malka Begam's house and Abdul Ajj house to Narsingh Soni's house and Shivnarayan Agnihotri's house to Yatindr Madical Including Hospital Campus (Khel Parisar) and Nath/Gadlia Patti.

### WARD NO. 07 – RANA PRATAP WARD

North	Ward 8 <sup>th</sup> Boundry
South	Bhopawar Road
East	Bakhtawar Marg Ward 06 <sup>th</sup> Boundry
West	Mahi Marg (utkrist Sadak)

**Description:-** Begining from Judge resindicial campus Jhabua kothi, to Lilabai Yadav's house and Rameshwer Parmar's house to Post Office and Girls hostel to Raghunath Khot's house and Manohar Choudhry's house to Dinesh Pathak's Shopes by Bhnwer Soner's house to Dinesh Minda's Shop.

### WARD NO. 08 – MAHATMA GANDHI WARD

North	Agriculture Land (Dhar Road)
South	Mahi River Ward 7 <sup>th</sup> Boundry
East	Govt- Hospital, Agriculture Land
West	Mahi Marg (utkrist Sadak)

**Description:-** Begining from Kailash Rathod's house to Ajay Bhatt's house and Sudamaprasad Bhatt's house to Girls hostel Wordern residence and Bus-Stand shop's to P.W.D. office Rsham Kendra ' Tehsildar's Residence with Khel parisar Ground.

### WARD NO. 09 – SANT RAVIDAS WARD

North	Block Colony
South	New Indore Ahemdabad Road
East	Kumhar Gaddha Ward 2 <sup>nd</sup> Boundry
West	Mahi River, Relia Barrage, Agriculture Land

**Description:-** Begining from Sajanbai Bherusingh's House to Shabri Girls hostel campus to Mahi Tampil, Devisingh-Sursingh's house to Ranchhod Meda's house and Tanki Pura and Forest Office and Residencial Quarter's/Campus. Survey No. 813 and 939-Ward No. 9<sup>th</sup> Last Boundry.

**WARD NO. 10 – MAHI WARD**

North	Drainage Circuit House Road
South	Forest Colony Ward 09 <sup>th</sup> Boundry
East	Mahi Road Utkarsh Road
West	Mahi River Agriculture Land

**Description:-** Begining from Block Colony Govt. Residence House D.K:Parmar's house to Janpad/S.D.M./Tehsil/Court Office and campus to Rakesh Dubey's Govt. Residence and Town Inspector Residence Rajesh Garg's house to Gayatri Tampil Campus to Amar singh Kharadi's house to Kankubai's house to Mahi River and Hostel to Bharat singh Kharadi's house. Survey No. 42 Ward no. 10<sup>th</sup> Last Boundry.

**WARD NO. 11 – JAWAHAR WARD**

North	Indore-Ahamdabad Road
South	Drainage Circuit House Road
East	Bhoj Nagar Ward no. 12 <sup>th</sup> Boundry
West	Agriculture Land Stone Cruture

**Description:-** Begining from Govt. Godowen to Suresh Rajaram's house and down's Residences to Judge Residance Circuit House & Dada Dayalu Tampil Campus Ramdave Tampil and Kanakmal Jain's Stone Cruture , P.W.D. Govt. Residance to Khanderao's house to Jaikishan's house , Ghanshyam house to Mathura-Ditya's Gali and Back side's houses to Bhupendra's House. Survey No. 06 and 10 of Ward no 11<sup>th</sup> Last Boundry.

**WARD NO. 12 – SANJAY GANDHI WARD**

North	Indore-Ahamdabad Road
South	Ward no. 11 <sup>th</sup> Boundry
East	Agriculture Land
West	Ward No. 11 <sup>th</sup> Boundry

**Description:-** Begining from Lokendr Garg's House to Dharamchand Murania's house , Radheshyam's house to Ashok-Magan's house Rajendra Mehata Advocate's house to Dinesh Babulal's hose All Bhoj Nagar Colony and Santosh Sirvi's house to errigation colony to SwapnilGite's house.

### WARD NO. 13 – SARDAR PATEL WARD

North	Agriculture Land
South	Indore-Ahamdabad Road
East	Ward No. 14 <sup>th</sup> Boundry
West	Mahi Dhaba (Shamshan Ghat)

**Description:-** Begining from Mahi Dhaba Shamshan Ghat Shani Tampil to Police Line/Police Thana Jail Campus to Raghunath-Dhulaji Maru's house and Dongersingh's house to to Manohar Mistry's house to Aamla line P.W.D. Quarter and Ramesh Choudhry's House to Aayurvedik Hospital-Shree Ram Tampil-Tejaji Tampil and Babu Mali's house. And Bhupendr Patidar's house to Sachin Bairagi's house & SitaramGorana's house to Shankerlal Maru's house and Sunil Nai hose to Pappu Mishrilal's house. Survey No. 175,179,130 and 01 of Ward no 13<sup>th</sup> are Last Boundry.

### WARD NO. 14 – LAL BAHADDUR SHASTRI WARD

North	Agriculture Land
South	Indore-Ahamdabad Road
East	Ward No. 15 <sup>th</sup> Boundry
West	Ward No. 13 <sup>th</sup> Boundry

**Description:-** Begining from Khemchand Maru's house to Raju-Ratansingh's hose Mantri sab.house to DayaramNanda's house to Govind Tent house to Dwarkaprasad Gorana's house tk Mataji Tampil and Dinesh Panwar's Gali's houses and Mangilal Caption's house-Manoharlal Maru's house to Gorana's Garage to Aasharam's house, Champalal's house to Shantibai's house Ramesh Foji's house to Dayaram's house , Kailsh mavi's house to Parvatibai's house. Survey No. 180 and 182 of Ward no 14<sup>th</sup> are Last Boundry.



**WARD NO. 15 – BHAGAT SINGH WARD**

North	Agriculture Land (Cement Factory)
South	Agriculture Land
East	Agriculture Land
West	Ward No. 14 <sup>th</sup> Boundry

**Description:-** Beginning from Chhogalal's house & gali to Bank of India's A.T.M. to Patidar Hotel to Shanker Mistry's gali to Nitu-Ghanshyam's house and Babu Nai's House to Jagdish Foji's house and Rajat Cement Factory to Dhaba and English Wine Shop's Back side all campus with Narsingh Dham to Aara Machine. Survey No. 414,410,469,298 and 342 of Ward no 15<sup>th</sup> are Last Boundry.

By order and in the name of the Governor of Madhya Pradesh,  
SHRIMAN SHUKLA, Collector.

धार, दिनांक 13 फरवरी 2017

क्र. 2095-जि.श.वि.अ.-2017.—मध्यप्रदेश शासन, नगरीय प्रशासन एवं विकास विभाग द्वारा प्रदत्त शक्तियों का उपयोग करते हुये मैं, श्रीमन् शुक्ला, कलेक्टर, जिला धार, एतद्वारा, मध्यप्रदेश नगरपालिका अधिनियम, 1961 (क्रमांक 37 सन् 1961) की धारा 29 की उपधारा (1) के अधीन नगर पालिका परिषद् धार, जिला धार के वार्डों का विस्तार नीचे दी गई अनुसूची के अनुसार अवधारित करता हूँ :-

:-अनुसूची:-

वार्ड कं. (५)	वार्ड का नाम	वार्ड कं.	वार्ड का नाम (५)
1.	गणपति वार्ड	16.	सरदार पटेल वार्ड
2.	बंदीछोड़ वार्ड	17.	धारेश्वर वार्ड
3.	डॉ. जाकीर हुसैन वार्ड	18.	मुंशी प्रेमचंद वार्ड
4.	स्वामी विवेकानंद वार्ड	19.	आनंदराव पंवार वार्ड
5.	संजय गांधी वार्ड	20.	महाराणा प्रताप वार्ड
6.	सिद्धनाथ वार्ड	21.	मौलाना आजाद वार्ड
7.	फड़के वार्ड	22.	लाला लाजपतराय वार्ड
8.	ठक्कर बप्पा वार्ड	23.	महावीर वार्ड
9.	महात्मा गांधी वार्ड	24.	चंद्रशेखर आजाद वार्ड
10.	राजेंद्र प्रसाद वार्ड	25.	कस्तुरबा वार्ड
11.	बिहारीलाल वार्ड	26.	छत्रपति शिवाजी वार्ड
12.	पं. जवाहरलाल नेहरू वार्ड	27.	नेताजी सुभाषचन्द्र वार्ड
13.	उदाजीराव पंवार वार्ड	28.	भोज वार्ड
14.	लोकमान्य तिलक वार्ड	29.	अमर शहीद राणा बख्तावरसिंह वार्ड
15.	अमर शहीद भगतसिंह वार्ड	30.	डॉ. अम्बेडकर वार्ड

**(वार्डों की चतुर्सीमा)****वार्ड क्रमांक 01 "गणपति वार्ड"**

- उत्तर :- बंदीछोड़ मार्ग गली न. 6 के बाया हाथ की पट्टी होते हुए लालबाई फुलबाई माता मंदिर होते हुए (मुक्तिधाम) गणपति मंदिर के पास तक।
- पूर्व :- नाग मंदिर से तुलसीमंदिर तक।
- दक्षिण :- तुसली मंदिर से साईमंदिर तक।
- पश्चिम :- गणपति मंदिर से मुंज सागर की पाल नाग मंदिर तक।

**वार्ड क्रमांक 02 "बंदीछोड़ वार्ड" /**

- उत्तर :- रामकृष्ण नगर निहाल नगर से कलेक्ट्रेट के सामने से।
- पूर्व :- उदय नर्सरी से कलेक्ट्रेट होते हुए कृषि उद्यान, काशीबाग, अम्बेडकर चौराहा तक।
- दक्षिण :- अम्बेडकर चौराहा, बख्तावर मार्ग से घोड़ा चौपाटी तक।
- पश्चिम :- घोड़ा चौपाटी से एम.पी.बी.ई.. कार्यालय से होते हुए श्रीजीधाम कालोनी उदय विलास नर्सरी तक।

**वार्ड क्रमांक 03 "डॉ. जाकीर हुसैन वार्ड"**

- उत्तर :- भगवती पाल की दुकान से शुक्ला पान वाले की दुकान तक।
- पूर्व :- शुक्ला की दुकान से जगदीश वर्मा के मकान से होते हुए उत्कृष्ट विद्यालय तक।
- दक्षिण :- उत्कृष्ट विद्यालय से पर्वत के मकान को शामिल करते हुए हटवाड़ा मस्जिद तक।
- पश्चिम :- हटवाड़ा मस्जिद से झण्डा चौक पर भगवती की दुध डेरी तक।

**वार्ड क्रमांक 04 "स्वामी विवेकानंद वार्ड"**

- उत्तर :- फांसी वाली टेकरी से जिला पंचायत भवन तक।
- पूर्व :- जिला पंचायत आफिस से माही कालोनी को शामिल करते हुए कलेक्टर निवास के सामने विशाल मेगा मार्ट तक।
- दक्षिण :- विशाल मेगामार्ट से अभिव्यक्ति स्थल अम्बेडकर चौराहे तक (अजय मोदी)।
- पश्चिम :- अम्बेडकर चौराहा से प्याउ वाली पटरी डॉ. सिद्धिकी से निवास कलेक्टोरेट परिसर होते हुये फांसी वाली टेकरी रतलाम रोड़।

**वार्ड क्रमांक 05 "संजय गांधी वार्ड"**

- उत्तर :- कैलाश हैड सा. के मकान से गोविंद सर के मकान से होते हुए चाणक्यपुरी गुरुकुल एकेडमी को लेते हुए केंद्रिय विद्यालय से हाथीथान तक।
- पूर्व :- माध्यमिक विद्यालय क्रं. 10 स्कुल से प्रकाश नगर, सरस्वती नगर को सम्मिलित करतु हुए ब्रम्हाकुण्डी चौराहा से हेड सा. के मकान तक।
- दक्षिण :- कलेक्ट्रेट निवास (बख्तावर मार्ग) से सिंचाई कालोनी को सम्मिलित करते हुए माध्यमिक विद्यालय क्रं. 10 तक।
- पश्चिम :- हाथीथान से चाणक्यपुरी को शामिल करते हुए कन्या छात्रावास होते हुए कलेक्ट्रेट निवास तक।

**वार्ड क्रमांक 06 "सिद्धनाथ वार्ड"**

- उत्तर :- पोलोटेक्निकल कालेज से नई आबादी रामदेव मंदिर होते हुए चोपडा जी भवन।
- पूर्व :- कुशाभाउ खेल प्रसाद से पोलोटेक्निकल कालेज तक।
- दक्षिण :- इन्दौर नाका से बख्तावर मार्ग कुशाभाउ खेल प्रसाल तक।
- पश्चिम :- नाके से ब्रम्हाकुण्डी चौराहे से चोपडा के मकान तक।

**वार्ड क्रमांक 07 "फडके वार्ड"**

- उत्तर :- घाट वाले से बख्तावर मार्ग (जेतपुरा सर्वे क. 102) से प्रारंभ होकर तकनिकी विद्यालय तक।
- पूर्व :- घाट वाला ट्रेडर्स से दिनदयालपूरम बंजारा बस्ती के समस्त भवन शामिल करते हुए बकरी केन्द्र सर्वे क. 755,756 बटालियन सर्वे क. 790 तक।
- दक्षिण :- गुलाब चक्कर से एम.पी.ई.बी. आफिस से बटालियन तक।
- पश्चिम :- इन्दौर नाका चौराहा (लक्ष्मीबाई मार्ग) से दिनदयालपूरम जिला सहकारी बैंक बंजारा बस्ती रिद्धी सिद्धी अनंतपुरम, रेशम केन्द्र, को शामिल करते हुए गुलाब चक्कर चौराहा तक।

**वार्ड क्रमांक 08 "ठक्कर बप्पा वार्ड"**

- उत्तर :- हरीजन थाना बख्तावर मार्ग से आफिसर कालोनी होते हुए इन्दौर नाका चौराहे तक ।
- पूर्व :- इन्दौर नाका चौराहे से लक्ष्मीबाई मार्ग गुलाब चक्कर से श्याम ढाबा तक ।
- दक्षिण :- गुलाब चक्कर से रिंग रोड चौराहा लक्ष्मी होटल तक ।
- पश्चिम :- हरीजन थाना को सम्मिलित करते हुए आयुर्वेद औषधालय जाट धर्मशाला होते हुए इन्द्रपुरी कालोनी, क्वींस पार्क कालोनी सम्पूर्ण सम्मिलित करते हुए रिंग चौराहा लक्ष्मी होटल तक ।

**वार्ड क्रमांक 09 "महात्मा गांधी वार्ड"**

- उत्तर :- बृजग्राम प्राथमिक विद्यालय से अनिल प्लाजा तक ।
- पूर्व :- दरबार गढ़ पेलेस गार्डन से शिवविहार को शामिल करते हुए बृजग्राम से शासकिय स्कूल तक ।
- दक्षिण :- एम आय जी ताराचंद्र माली की दुकान, लक्ष्मी बाई मार्ग, दरबार गढ़ पेलेस तक ।
- पश्चिम :- अनिल प्लाजा से भोज हास्टिल चौराहे तक ताराचंद की दुकान तक ।

**वार्ड क्रमांक 10 "राजेंद्र प्रसाद वार्ड"**

- उत्तर :- सेन्ट टेरेसा परिसर से नटराज होटल तक ।
- पूर्व :- नटराजहोटल से त्रिमुर्ति नगर को सम्मिलित करते हुए ब्रजग्राम मेन रोड तक ।
- दक्षिण :- अनिल प्लाजा से तिरुपति ,शरद नगर त्रिमुर्ति तिराहा ।
- पश्चिम :- अनिल प्लाजा से सेन्ट टेरेसा तक ।

**वार्ड क्रमांक 11 "बिहारीलाल वार्ड"**

- उत्तर :- श्याम ढाबा गुलाब चक्कर से लक्ष्मी होटल डी.एफ.ओ कार्यालय होते हुए अंतरसिंग की चक्की से हुसैनी कब्रिस्तान तक ।
- पूर्व :- काल भैरव से आनंद नगर, दौलत नगर हाते हुए गुलाब चक्कर तक ।
- दक्षिण :- काल भैरव से फिल्टर प्लांट तक ।
- पश्चिम :- फिल्टर प्लांट से काजी का बड़ल्ला हेला कब्रिस्तान से नवल सिंह के मकान के सामने वाली पट्टी को शामिल करते हुए खण्डेराव की टेकरी हुसैनी कब्रिस्तान तक ।

**वार्ड क्रमांक 12 "पं. जवाहरलाल नेहरू वार्ड"**

- उत्तर :- मोहन टॉकिज चौराहे से उदय रंजन क्लब के कोने तक ।
- पूर्व :- उदय रंजन क्लब से विश्राम शाला को शामिल करते हुए भोज चिकित्सालय परिसर के सम्पूर्ण भवन तक ।
- दक्षिण :- भोज चिकित्सालय परिसर से सोनू गायकवाड़ के भवन से होते हुए जय प्रकाश मार्ग की दाये हाथ की पट्टी को शामिल करते हुए बस स्टेण्ड बुकिंग ऑफिस तक ।
- पश्चिम :- बस स्टेण्ड बुकिंग ऑफिस डिपो से मोहन टॉकिज चौराहे तक ।

**वार्ड क्रमांक 13 "उदाजीराव पंवार वार्ड"**

- उत्तर :- पराग अग्रवाल के मकान से आकाश गुड्डन के मकान तक ।
- पूर्व :- राजेश दुबेला के मकान से देवा किराना दुकान को सम्मिलित करते हुए नवलसिंह के मकान तक ।
- दक्षिण :- नवलसिंह के मकान से शौकत के मकान को सम्मिलित करते हुए गट्टूलाल के कुए से फूटी पाल तक ।
- पश्चिम :- फूटीपाल से रामनगर को सम्मिलित करते हुए पराग अग्रवाल के मकान तक ।

**वार्ड क्रमांक 14 "लोकमान्य तिलक वार्ड"**

- उत्तर :- जय प्रकाश मार्ग बाबू फ्रूट वाले के मकान से दिलीप की नाई की दुकान के पास ढोली के मकान पुलिया तक ।
- पूर्व :- ढोली के मकान से श्रीनगर, गलमोहर कालोनी को शामिल करते हुए प्राथमिक विद्यालय क्रमांक 06 से होते हुए कुष्ठ रोगी ले.प्रो.सी तक ।
- दक्षिण :- लेप्रोसी से कन्हैया नागर की बाड़ी को सम्मिलित करते हुए वाल्मीकी मंदिर तक ।
- पश्चिम :- बाबू फ्रूट वाले के मकान से रैन बसेरा होते हुए वाल्मीकी मंदिर तक ।

**वार्ड क्रमांक 15 "अमर शहीद भगतसिंह वार्ड"**

- उत्तर :- रोकड़िया हनुमान मंदिर जवाहर मार्ग बमबम सेव की पट्टी पुरानी नगर पालिका से होते हुए राजेन्द्र मार्ग ग.न. दिलिप वर्मा के मकान से होते हुए दिलिप दुबे के मकान तक।
- पूर्व :- दिलिप दुबे के मकान से होते हुए बस स्टेण्ड नाका तक।
- दक्षिण :- बस स्टेण्ड नगर पालिका नाके से महावीर मार्ग पटेल शु स्टोर्स आजाद मार्ग तक।
- पश्चिम :- पटेल शु स्टोर्स आजाद मार्ग सेनापति पट्टी को सम्मिलित करते हुए रोकड़िया हनुमान मंदिर धानमण्डी तक।

**वार्ड क्रमांक 16 "सरदार पटेल वार्ड"**

- उत्तर :- नाडकर सर बख्तावर मार्ग से होटल पायल पुलिस चौकी होते हुए चंदेल भवन तक।
- पूर्व :- चंदेल भवन से सेंगर के मकान को शामिल करते हुए नगर पालिका की टंकी तक।
- दक्षिण :- नगर पालिका टंकी से जवाहर मार्ग की पट्टी को लेकर कमल ऐरन के मंदिर तक।
- पश्चिम :- शिवाजी मार्ग (कमल ऐरन का मंदिर) से बख्तावर मार्ग नाडकर सर के घर तक।

**वार्ड क्रमांक 17 "धारेश्वर वार्ड"**

- उत्तर :- खिलनदास के मकान से भारतीय स्टेट बैंक बख्तावर मार्ग से हटवाड़ा गणेश मंदिर तक।
- पूर्व :- खिलनदास भारतीय स्टेट बैंक से शिवाजी मार्ग की एक पट्टी शामिल करते हुए शाम चाट से छगनलाल अग्रवाल से आजाद मार्ग होते हुए मेहमुदा बी निजामुद्दीन के मकान तक।
- दक्षिण :- आनंद चौपाटी से जवाहर मार्ग की एक पट्टी शामिल करते हुए सुगंधी की दुकान नर्सिंह चौपाटी से सिद्धेश्वर हनुमान धोबी बाखल मस्जिद की एक पट्टी शामिल करते हुए मेहमुदा बी के मकान तक।
- पश्चिम :- हटवाड़ा गणेश मंदिर से आनंद चौपाटी तक।

**वार्ड क्रमांक 18 "मुंशी प्रेमचंद वार्ड"**

- उत्तर :- किशोर खलीफा की दुकान से छत्रीचोराहा तक।  
 पूर्व :- निता गणेश राठौर, से ईमाम वाड़ा सम्मिलित करते हुए मांगीलाल किशनलाल तक।  
 दक्षिण :- श्रीमान टेलर से पटेल मार्ग से रासमण्डल गोलचक्कर से आगे टोनी छाबड़ा के मकान से दिलीप पटोदिया के मकान की पट्टी को शामिल करते हुए ठक्कर बप्पा छात्रावास तक।  
 पश्चिम :- ठक्कर बप्पा छात्रावास से छत्रीचोराहा तक।

**वार्ड क्रमांक 19 "आनंदराव पंवार वार्ड"**

- उत्तर :- प्रकाश बाफना से पटेल मार्ग की एक पट्टी सम्मिलित करते हुए गोपाल शर्मा तक एवं पाण्डे के मकान से सतीश सिमेंट की दुकान तक।  
 पूर्व :- प्रकाश बाफना से महात्मा गांधी मार्ग सुन्दरबाई की पट्टी से छगन गायत्री स्वीट्स से गोपाल मंदिर आनंद चौपाटी तक।  
 दक्षिण :- गोपाल स्वीट्स से गावडे के मकान तक।  
 पश्चिम :- गावडे के मकान से ठक्कर बप्पा छात्रावास तक।

**वार्ड क्रमांक 20 "महाराणा प्रताप वार्ड"**

- उत्तर :- आनंद चौपाटी से शनिगली भोजमार्ग होते हुए सुनिल मोदी के मकान तक।  
 पूर्व :- आनंद चौपाटी से होते हुए राजवाड़ा शामिल करते हुए माली धर्मशाला से पौचोपाटी तक।  
 दक्षिण :- पौचोपाटी से भेरूलाल राठौर के मकान से सुभाष मार्ग की एक पट्टी तक।  
 पश्चिम :- भेरूलाल राठौर के मकान से दयानंद मार्ग भोजकन्या स्कूल शामिल करते हुए धारेश्वर मार्ग सुनिल मोदी के मकान तक।

**वार्ड क्रमांक 21 "मौलाना आजाद वार्ड"**

- उत्तर :- आनंद चौपाटी से नालछा वाले की दुकान से जैन मंदिर वाली पट्टी को शामिल करते हुए धोबी बाखल को लेते हुए लाल मोहम्मद के मकान तक।  
 पूर्व :- मेहमुदा बी के मकान से आजाद मार्ग होते हुए गोवर्धननाथ मंदिर उर्दू हाई स्कूल से भेरूलाल भिड़ोदिया के मकान तक।  
 दक्षिण :- भेरूलाल भिड़ोदिया के मकान से मनसुख अग्रवाल बोहरा बाखल चौराहे तक।  
 पश्चिम :- मनसुख अग्रवाल के मकान से आनंदेश्वर मंदिर सम्मिलित करते हुए आनंद चौपाटी मोदी के मकान तक।

**वार्ड क्रमांक 22 "लाला लाजपतराय वार्ड"**

- उत्तर :- गोपाल प्रसाद खत्री के मकान से महावीर मार्ग होते हुए नीमा धर्मशाला शंभु सुनार परमानंद मोदी को सम्मिलित करते हुए नंदा बुर्से के मकान तक।
- पूर्व :- गोपाल चने वाले के मकान से राजेन्द्र मार्ग की श्रीकृष्ण दुग्धालय सुभाष पंतग होते हुए पट्ठा चौपाटी गोपाल प्रसाद खत्री के मकान तक।
- दक्षिण :- गोपाल चने वाले से लेते हुए अग्रवाल स्कूल के सामने से प्रकाश लाड़ का मकान शामिल करते हुए होली टेकरा की टंकी को शामिल कर भोज विद्यापीठ होते हुए प्रकाश कोठारी के मकान तक।
- पश्चिम :- गोस्वामी के मकान से नंदा बुर्से के मकान तक।

**वार्ड क्रमांक 23 "महावीर वार्ड"**

- उत्तर :- पट्ठा चौपाटी से बद्री सुनेर के मकान की पट्टी को शामिल करते हुए लक्ष्मी टी.वी. तक।
- पूर्व :- लक्ष्मी टीवी से खेड़ापति मार्ग बस स्टेण्ड से शिन्दे के मकान तक।
- दक्षिण :- शिन्देजी के मकान से हनुमान मंदिर से लालबाई माता मंदिर तक।
- पश्चिम :- पट्ठा चौपाटी से राजेन्द्र मार्ग शिव मंदिर वाली पट्टी को शामिल करते हुए चेतन चक्की से होते हुए मस्जिद वाली पट्टी को शामिल करते हुए सदाशिव चौहान के मकान से लालबाई माता मंदिर तक।



**“वार्ड क्रमांक 24 “चंद्रशेखर आजाद वार्ड”**

- उत्तर :- गुन सेठ के नये मकान से अशोक जैन की पट्टी को शामिल करते हुए दिनेश पेंटर के गकान से मदन मोहन मंदिर से होते हुए श्याम चने वाले की दुकान तक।
- पूर्व :- श्याम चने वाले की दुकान से लक्ष्मीनारायण मंदिर होते हुए राजेंद्र मार्ग की एक पट्टी को शामिल करते हुए राजु प्रजापत के मकान तक।
- दक्षिण :- राजु प्रजापत के मकान से कबीर मार्ग की एक पट्टी को सम्मिलित करते हुए राजेन्द्र राठोर के मकान से होते हुए महेशलालचंद, मस्जिद, दिलिप राठोर, शंकरलाल राठोर के मकान से कस्तुरबा मार्ग की एक पट्टी सम्मिलित करते हुए सासवडकर के आर्य समाज पोचोपाटी तक।
- पश्चिम :- पोचोपाटी से महात्मा गांधी मार्ग से गुन सेठ के नये मकान तक।

**वार्ड क्रमांक 25 “कस्तुरबा वार्ड”**

- उत्तर :- सुभाष मार्ग शासकीय हॉस्पिटल से विधायकजी का मकान सम्मिलित करते हुए पुजारी का मकान, विस्कर का मकान, आनंदीलाल धोबी, राजमल राठौर के मकान दर्जी समाज का मंदिर से अनिल डेरी पोचोपाटी।
- पूर्व :- नेहरू मेमोरीयल स्कूल से आगे कोने से शासकीय हास्पिटल तक
- दक्षिण :- विजय मंदिर से जगदीश राठौड की चक्की को शामिल करते हुए खेड़ापति व्यायामशाला तक।
- पश्चिम :- अनिल डेरी से वीरसावरकर से मार्ग बसंतराव प्रधान साहब के मकान से शिव पत्रकार बाबा मेकेनिक कराले से न.पा. का पूर्व नाका तक।

**वार्ड क्रमांक 26 “छत्रपति शिवाजी वार्ड”**

- उत्तर :- उत्तर-बस स्टेण्ड सुलभ काम्पलेक्स से लेकर भारत होटल रिक्शा स्टेण्ड तक।
- पूर्व :- सुलभ काम्पलेक्स से लेकर जबरन कालोनी तक एक पट्टी को शामिल करते हुए बुगड़े पीर की दरगाह तक।
- दक्षिण :- बुगड़े पीर से भूमि संरक्षण कार्यालय तक।
- पश्चिम :- रिक्शा स्टेण्ड खेड़ापति मार्ग से भूसंरक्षण कार्यालय तक।

**वार्ड क्रमांक 27 "नेता जी सुभाषचन्द्र वार्ड"**

- उत्तर :- मनसुख पटेल के मकान से संतोष पटेल के मकान तक ।  
 पूर्व :- वीर सावरकर मार्ग संतोष पटेल के मकान से दशहरा मैदान ग्रीट तक ।  
 दक्षिण :- दशहरा मैदान से नगर पालिका नाका सम्मिलित करते हुए चालीस पीर तक ।  
 पश्चिम :- मनसुख पटेल के मकान से दशहरा मैदान होते हुए चालीस पीर तक ।

**वार्ड क्रमांक 28 "भोज वार्ड"**

- उत्तर :- विक्रम नगर से सत्याग्रह दयानंद मार्ग की एक पट्टी से होते हुए बड के पेड तक ।  
 पूर्व :- वीर सावरकर मार्ग पशु चिकित्सालय से नंदराम पहलवान के मकान तक ।  
 दक्षिण :- पशु चिकित्सालय से लकडी पीठा एरिया होते हुए मदन पटेल के मकान तक ।  
 पश्चिम :- मदन पटेल के मकान से बिंजवा का लकडी पीठा सम्मिलित करते हुए विक्रम नगर को शामिल करते हुए कालिका मार्ग की एक पट्टी ।

**"वार्ड क्रमांक 29 "अमर शहीद राणा बख्तावरसिंह वार्ड"**

- उत्तर :- धारेश्वर चौराहे से पश्चिम की ओर जाने वाला भक्तावर मार्ग नगर पालिका सीमा तक ।  
 पूर्व :- छत्री चौराहा बख्तावर मार्ग से धारेश्वर चौक होते हुए मोतिबाग चौक तक ।  
 दक्षिण :- मोतिबाग चौक से बटुकभेरव मंदिर रोड से नगर पालिका सीमा तक ।  
 पश्चिम :- मतलबपुरा की एक पट्टी को शामिल करते हुए नित्यानंद आश्रम को सम्मिलित करते हुए देवीजी मंदिर, अम्बिका धाम, पाटीदार चौराहा, बख्ताम्बर अभ्योदय विहार कालोनी से रिंग रोड तक ।

**वार्ड क्रमांक 30 "डॉ. अम्बेडकर वार्ड"**

- उत्तर :- मुंज सागर तालाब से मतलबपूरा चौराहा तक ।  
 पूर्व :- तुलसी उद्यान एकता नगर से हटवाडा चौराहे तक ।  
 दक्षिण :- हटवाडा चोक से बख्तावर मार्ग की एक पट्टी शामिल करते हुए मतलबपूरा तक ।  
 पश्चिम :- मतबपूरा चौराहे से नित्यानंद ग्राम सम्मिलित करते हुए न.पा. सम्पवेल तक ।

मध्यप्रदेश के राज्यपाल के नाम से तथा आदेशानुसार,  
**श्रीमन् शुक्ला, कलेक्टर.**

धार, दिनांक 13 फरवरी 2017

क्र. 2096-परिसीमन-धार-2017.—भारत के संविधान के अनुच्छेद 348 के खण्ड (3) के अनुसरण में, इस विभाग की अधिसूचना क्र. 2095-परिसीमन-धार-2017, दिनांक 13 फरवरी 2017 का अंग्रेजी अनुवाद राज्यपाल के प्राधिकार से एतद्वारा प्रकाशित किया जाता है.

मध्यप्रदेश के राज्यपाल के नाम से तथा आदेशानुसार,  
**श्रीमन् शुक्ला, कलेक्टर.**

Dhar, the 13th February 2017

No. 2095.—In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of Section 29 of the Madhya Pradesh Municipalities Act, 1961 (No. 37 of 1961) the State Government hereby determine the extent of wards of Nagar Parishad Dhar as per Schedule given below :—

**SCHEDULE**

Serial no. of wards and their names:

Ward No.	Name of ward	Ward No.	Name of ward
1.	Ganpati Ward	16.	Sardar Patel Ward
2.	Bandichod ward	17.	Dhareshwar Ward
3.	Dr. Jakir Hussain ward	18.	Munshi Premchandra Ward
4.	Swami Vivekanand Ward	19.	Anandrao Panwar Ward
5.	Sanjay Gandhi Ward	20.	Maharana Pratap Ward
6.	Shidhnath Ward	21.	Molana Ajad Ward
7.	Phadke Ward	22.	LaLa Lajpatray Ward
8.	Thakkar Bappa Ward	23.	Mahaveer Ward
9.	Mahatma Gandhi Ward	24.	Chandra Shekhar Ajaj Marg Ward
10.	Rajendra Prasad Ward	25.	Kasturba Ward
11.	Biharilal Ward	26.	Chatrapati Shivaji Ward
12.	Pandit Jawahrlal Nehru Ward	27.	Neta ji Shubhash Chandra Ward
13.	Udajirao Panwar ward	28.	Bhoj Ward
14.	Lok Manay Tilak Ward	29.	Amar Sahid Rana Bhaktawar Ward
15.	Amar Sahid Bhagatsingh Ward	30.	Dr. Ambedkar Ward

### Ward No.1 :- Ganpati Ward

- North :- From the side of Lefthand of Gali No.6 of Bandichod Marg to lalbai fulbai mata mandir Ganpati mandir Nearby. (Muktidham)
- East :- Nag Mandir To Tulshi mandir
- South :- Tulsi Mandir To Sai Mandir
- West :- From Ganpati mandir to Near by Nag mandir through the said of pal of manju sagar.

### Ward No.2:- Bandichod ward.

- North:- From Ramkrashin Nagar, Nihal Nagar to infront of Collectrate Road.
- East :- From Uday Narshri to Collectrate There on Krishi udhyan Kashibag, Ambedkar Choraha
- South :- From Ambedkar Choraha , Bakhtawar Marg to Ghoda Chopati.
- West :- From Ghoda Chopati To M.P.B.E. There of Shrijidham Colony Uday Vilas Narshri

### Ward No.3:- Dr. Jakir Hussain ward

- North:- From the shop of Bhagwati Pan to the shop of shukla pan
- East :- From the Shop of Shukla Pan there on House of Jagdish Verma to Excellent School.
- South:- From Excellent School to Hatwada Masjid including the House of Parwat Chouhan
- West :- From Hatwada Masjid To Jhanda Chowk on Baghwati Dairy.

### **Ward No.4 :- Swami Vivekanand Ward**

- North :-** From Fashi Wali Tekri to Building of Jila Panchayat .
- East :-** From Jila Panchayat Office To Mahi Colony Including the Resident of Collector Infant of Vishal Megha Mart.
- South :-** Vishal Mega Mart to Community Place of Ambedkar Choraha (Ajay Modi)
- West :-** From Ambedtkar Choraha To Said of Payau , Dr. Sidhiky Residents to Fasi Wali Tekri Through Collectorate Parishar To Ratlam Road.

### **Ward No.5:- Sanjay Gandhi Ward.**

- North:-** From House of Kaillash Head Sahab to Hathithan including House of Govind Sir, Chankyapuri , Gurukul Academy and Central School.
- Eest :-** From Middle School No.10 to Bramhakundi Choraha including Prakash Nagar , Saiswati Nagar and House of Haed Sahab.
- South:-** R/o of Collector (Bhaktawar Marg) to Middle School No.10 including Irrigation Colony.
- West :-** From Hathithan to R/o Collector including Chankyapuri and Girls Hostel.

### **Ward No.6 :- Shidhnath Ward.**

- North:-** From Polytechnic College to House of Chhopda Ji including New Abadi Through Ram mandir
- East :-** From Kushabhau Khel Prasad to Polytechnic College.
- South:-** From indore Naka to Kushabau Khel Prashal
- West :-** Indore Naka to House of Choopda including Bramakundi Choraha.

**Ward No.7 :- Phadke Ward.**

- North:-** From Ghat Wala to Technical School including (Sarwe No.102 of Jetpura)
- East:-** From Ghat Wala traders to Bataliyan Srwe No.790 including of dindyalpurm and all houses of banjara basti and bakri Kendra sarve No.755,756.
- South :-** From Gulab chakar to bataliyan M.P.B.E office .
- West :-** From indore naka choraha (Laxmibai Marg) to Gulabchakar choraha including dindyalpurm , jila sahkari Bank, Banjara Basti , Ridhi-Shidhi Anantpurm and Resham Kendra.

**Ward No. 8 :- Thakkar Bappa Ward**

- North:-** From AJK Police station to indore naka choraha including officer colony.
- East:-** Indore naka choraha to shyam Dhaba through Laxmibai Marg And Gulab Chakkar
- South:-** From Gulab Chakkar to ring road choraha upto Laxmi hotel .
- West :-** From AJK Police station to ring road choraha upto laxmi hotel including Ayurvedh Hospital, Jaat Dharam Shala indrapuri colony Queens Park Colony.

**Ward No. 9 :- Mahatma Gandhi Ward**

- North:-** from Brajgram primery School to Anil Plaja .
- East :-** Darbargad Palace to brajgram primery school including shiv vihar
- South:-** from shop of Tarachand Mali MIG To Darbargad Palace through Laxmibai Marg
- West :-** From Anil Plaja to Shop of Tarachnd upto Bhoj Hospital Choraha

### **Ward No. 10 :- Rajendra Prasad Ward.**

- North:-** From Saint Therasa Prishar to Natraj Hotal
- East :-** From Natraj Hotal to brajgram Main Road including Trimurti nagar.
- South:-** From Anil Plaja To Trimurti Choraha including trupati , Sarad Nagar.
- West :-** From Anil Plaja to Saint Therasa .

### **Ward No. 11:- Biharilal Ward**

- North :-** From Shyam Dhaba Gulab Chakkar to Hussaini Kabristan including Laxmi Hotal, DFO office and floar Chaki of Antarsingh
- East :-** From kalbherave to Gulabchakkar including Aanand Nagar, Dolat Nagar.
- South:-** Kalbherav to by Filter Plant.
- West :-** from filter Plant to Hussaini Kabristan through by Kaji ka Badlla, Hela Kabristan to House of Navalsingh and including the said of infrant of House of navalsingh to Khanderav Tekri

### **Ward No. 12 :- Pandit Jawahrlal Nehru Ward.**

- North:-** From Mohan Takij Choraha to Corner of Udayranjan Club
- East :-** From uday ranjan club to vishram shala and including the all houses of Bhoj Hospital Campus.
- South :-** From Bhoj Hospital Campus to Booking office of Bus Station through the house of sonu Gaykwad and Right Side of Jay Prakash Marg
- West :-** From Booking office of bus station to Depo and upto Choraha of Mohan Takij



**Ward No. 13 :- Udajirao Panwar ward**

- North :-** From House of Parag Agarwal to House of Akash Guddan
- East :-** from House of Rajesh Dubela to Shop of Deva Kirana Dukan and House of navalsingh.
- South :-** House of navalsingh to Phutipal including the house of Shokat Khan and Well of Gattulal
- West :-** Phutipal to House of Parag Agarawal including Ram Nagar.

**Ward No. 14 :- Lok Manay Tilak Ward**

- North :-** From Jay Prakash Marg Near by House of Babu Fruit Wala to Shop of Dilip Nai and Upto the Carve (Puliya) Near House of Dholi.
- East :-** From House of Dholi to Leprosy including Shri nagar , Gulmohar colony and Primary School No.6
- South :-** From Leprosy to Temple of Walmikiy including the badi of Kanheya Nagar.
- West :-** House of Babu Fruit Wala to Tempal of Walmikiy including Renbasera .

**Ward No. 15:- Amar Sahid Bhagatsingh Ward.**

- North :-** From Rokdiya Hanuman Mandir by Jawahar Marg to the Side of Bambam Sevvala , Old Munsii Palty To Rajendra Marg to the House of dilip Verma to dilip Duby.
- East :-** From House of Dilip Duby to bus Stend Naka.
- South :-** From Bus Stend Nagar Palika Naka to Mahaveer Marg Patel Shou Store upto Ajad Marg.
- West :-** From Patel Shou Store Near by Side of Ajad Marg including Senapati to Rokdiya Hnuman Mandir upto Dhanmandi.

### Ward No. 16:- Sardar Patel Ward

- North :-** Bakhtawar Marg from Nadkar Sir to Hotal Payal Police Choki upto Chandel Bhawan.
- East :-** From Chandel Bhawan to Tanki of Nagar Palika including the house of sengar.
- South :-** From Tanki of Nagar Palika to Pati of Jawahar Marg upto the Tempal of Kamal Aren.
- West :-** From Shiwaji Marg (Tempal of Kamal Aren) to the house of Nadkar Sir at Bhaktawar Marg.

### Ward No. 17:- Dhareshwar Ward.

- North :-** From House of Khilandas to Hatwada Ganesh Mandir Through SBI Bhaktawar Marg
- East :-** From Khilandas SBI To Shivaji Marg including said of Shayam Chaat Wala and House of Chaganlal Agarwal to Ajad Marg and House of Mehmudda Bee Nijamuddin
- South :-** From Anand Chopati to One Side of Jayahar Marg including the Shop of Sugandhy Narsingh Chopati to Shidheshwar Hanuman Dhobi Bhakhal One Said of Masjid and including the House of Mehmudda Bee
- West :-** From Hatwada Ganesh Mandir to Anand Chopati.

### Ward No. 18:- Munshi Premchndra Ward .

- North :-** Shop of Kishore Khalifa To Chatri Choraha .
- East :-** From Nita Ganesh Rathore to Mangilal Kishanlal including Imamwada.
- South :-** From Shriman Tailor to Patel Marg Rasmandal Golchakar and House of Toni Chabda To Dilip Patodiya House ki pati to Thakarbappa Chatrawas.
- West :-** Thakarbappa Chatrawas to Chatri Choraha.

**Ward No. 19:- Anandrao Panwar Ward.**

**North :-** From House of Prakash Bafna to One Side of Patel Marg to House of Gopal Sharma and House of Pandya to the shop of Satish Cement.

**East :-** From House of Prakash Bafna To MG marg House of Sunderbai ki Pati to Chagan Gyatri Sweets ,Gopal Mandir upto Anand Chopati .

**South :-** From Gopal Sweets to House of Gawade .

**West:-** From House of Gawade to Thakarbappa Chatrawas .

**Ward No. 20:- Maharana Pratap Ward.**

**North :-** From Anand Chopati to Shani Gali by Bhoj Marg to House of Sunil Modi.

**East :-** Anand Chopati to Rajwada and Mali Dharmshala to Pou Chopati

**South :-** From Pou Chopati to House of Bherulal Rathore and One Side of Shubhash Marg .

**West:-** From House of Bherulal to Dayanand Marg, Bhojkanya School Dhareshwar Marg upto House of Sunil Modi.

**Ward No. 21:- Molana Ajad Ward.**

**North :-** From Anand Chopati to Shop of Nalchha Wala And one side of Jain Mandir , Dhobibhakhhal and House of lalmohmad.

**East :-** From House of Mehmudda Bee To Ajad Marg Govrdhan Nath Mandir Urdu High School and upto the house of Bherulal Bhidodiya.

**South :-** House of Bherulal bhidodiya to Mansukhlal Agarwal upto Bhorabhakhhal Choraha .

**West:-** From House of Mansukhlal Agarwal Anandeshwar Mandir to Anand Chopati upto the House of Modi.

### Ward No. 22:- LaLa Lajpatray Ward.

- North :-** From House of Gopal Prasad Khatri by Mahaveer Marg to neema Dharmshala including the House of Sambhu Sunaar, Parmanand Modi upto the House of Nandaburse.
- East :-** House of Gopal Chanewala To rajendra Marg Shri Krishna Dudhalay ,Shubhash Patang Pathha Chopati upto the House of Gopal Prasad Khatri.
- South :-** From - Gopal Chanewala To Agarawal School including the house of Prakash lad to Tanki of Holi Tekra and Bhoj Vidhya peeth to House of Prakash Khotari
- West:-** From House of Goswami To House of Nandapdurse.

### Ward No. 23:- Mahaveer Ward.

- North :-** From Pathha Chopati to one side of House of Badri Sunaar and upto the Laxmi TV
- East :-** From Laxmi TV To Khedapati Marg Bus Stend to House of Shinde
- South :-** From House of Shinde Hanuman Mandir upto Lalbai Mata mandir.
- West:-** From Pattha Chopati to Rajendra Marg of One Side Shiv Mandir and through Chetan Chaki to Side of Masjeed Wali upto the House of Sadashiv Chouhan to Lalbai.

### Ward No. 24:- Chandra Shekhar Ajad Ward.

- North :-** From New House of Gun Seth to the side of Ashok Jain to House of dinesh Pentar, Madanmohan Mandir and Shop of Shayamchanewala.
- East :-** Shop Shyamchnewala to Laxminarayan Mandir one side of Rajendra Marg To House of Raju Prajapat.
- South :-** From House of Raju Prajapat to one side of Kabir Marg House of Rajendra Rathore to House of Mahesh Lalchnad, Masjeed, Dilip Rathore , Shankarlal Rathore and including one side of kasturba marg to house of Saswadkar , Arysmaj and upto Pou Chopati.
- West:-** From Pou Chopati to MG Road To New House of Gunseth.

### Ward No. 25:- Kasturba Ward.

- North :-** From Shubhash Marg Govrment Hospital To House of Vidhayak ji including house of pujari , Virkar, Anandilal Dhobi Rajmal Rathore. Darji samaj ka mandir and anil Dairy upto Pou Chopati
- East :-** From Nehru Memoreal School to Gvt. Hospital
- South :-** From Vijay Mandir to Chaki of the Jagdish Rathore and Khedapati Vyam Shala.
- West:-** From Anil Dairy to Veer Sawarkar Marg House of Vasant Rao Prathan , House of Shiv Prakash Baba Mecknic Karale to Nagar Palika ka Purva Naka.

### Ward No. 26:- Chatrapati Shivaji Ward.

- North :-** From Bus Stand Sulabh Complex to Bharat Hotal Riksha Stand.
- East :-** From Sulabh Complex To Jabran Colony One Side Row House To Bugde Peer ki dargah
- South :-** From Bugde Peer ki dargah to soil Conservation Office.
- West:-** From Riksha stand Khedapati Poud to soil Conservation Office.

### Ward No. 27:- Neta ji Shubhash Chandra Ward.

- North :-** From Narth House of Mansukh Patel to House of Santhosh Patel .
- East :-** Veer Sawrkar Marg House of Santhosh Patel to Deshera Medan upto Greed.
- South :-** From Dashera Medan to chalish Peer including the naka of Nagar Palika.
- West:-** House of Mansukh Patel to Chalish Peer Through Dashera meedan. to MG Road To New House of Gunseth.

### Ward No. 28 :- Bhoj Ward.

- North :-** Bhoj Ward From Vikram Nagar to Satyagarh Dayanand Marg of one side to tree of bad.
- East :-** Veer Sawarkar Marg Vetnari Hospital to House of Nandram Pahelwan.
- South :-** Vetnari Hospital to Area of Lakhdpeetha and upto the House of madan patel.
- West:-** House of Madan Patel to Lakhpatha of Bijwa and Vikram Nagar to One side of Kalika Marg one side.

### Ward No. 29:- Amar Sahid Rana Bhaktawar Singh Ward.

- North :-** From Dhareshwar Choraha to Bhaktamar Marg upto the Nagar Palika Area.
- East :-** Chatri Choraha Bhaktawar Marg se Dhareshwar Chok to Motibag Chok.
- South :-** From Motibag Chok se Batukbherav Mandir Road upto Nagar Palika area.
- West:-** One Side of Matlabpura to Nityanand Ashram and deviji mandir , Ambikadham , Patidar Choraha ,Bhaktamber, Abhoyoday Vihar Colony upto Ring Road.

### Ward No. 30:- Dr. Ambedkar Ward.

- North :-** From Munjsagar Talab to matalbpura Choraha.
- East :-** From Tulsi Udhyan Ekta Nagar to Hatwada Choraha.
- South :-** From Hatwada Chok to One side of Bhaktawar Marg upto Matlabpura
- West:-** From Matlabpura Choraha to Nityanand Gram Including the Sumpwell of Nagar Palika.

By order and in the name of the Governor of Madhya Pradesh,  
SHRIMAN SHUKLA, Collector.